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Kasdieną-
Kur Britai Valdo 
Kas Dedasi Korėjoj
Ar Tai Demokratiška?
Kada Jie Nebijo
Per 12 dienų Indijoj musul­

monų su indusais riaušėse už­
mušta 1,500 žmonių.

Egipte policijai puolus de­
monstraciją prieš Britaniją, 10
žmonių sužeisti.

Palestinoj eina kruvinos kau­
tynės.

Veriąs dėmesio tas faktas, 
kad rasinės ir religinės riaušės 
jvyksta tik kur britai valdo.

Jugoslavija susideda iš kroa­
tų, serbų, slovėnų, juodkalnie- 
čių, makedonų ir kelių mažes­
nių tautybių.

TSRS yra apie 180 skirtingų 
kalbų, taipgi ir tautybių.

Čekoslovakija susideda iš če­
kų, slovakų, moravų ir karpato- 
rusų.

Bet nė vienoj tų šalių nėra nė 
rasinių, nė religinių, nė tautinių 
kovų.

Dėlko?
Dėlto, kad niekas nekursto, 

kad kurstyti tai uždrausta.
Visai kitaip kur valdo britų 

imperializmo agentai.

Burton Martin, buvęs švieti­
mo vedėjas Amerikos Mililari- 
nės valdžios Korėjoj, sako, kad 
ten masiniai areštuoja korėjie­
čius, kail Seoul miesto meras ir 
policijos galva diktatoriškai val­
do neduodami žmonėms jokių 
teisių.

Kada Martin tam pasipriešino, 
jis turėjo pasitraukti iš pareigų.

Jis sako, Amerikos politika 
Korėjoj yra netikus.

Larry LeSeur sugrįžęs iš Ko­
rėjos sakė, kad ir Amerikos zo­
noj 60% korėjiečių pritaria TS­
RS.

Bulgarijoj suimtas Nikola 
Petkov, kuris organizavo kari­
ninkus prieš liaudies valdžią. 
Organizavimas armijos sukili­
mo yra rimtas nusikaltimas.

Petkovo šalininkai dabar sako, 
jei jis bus niirčįa nubaustas, 
Amerikos diplomatai bus kalti. 
Maynard Barnes, buvęs Ameri­
kos politinės misijos galva, pa­
drąsinęs Petkovą, žadant jam 
Amerikos paramos.

Tai kaip elgiasi valdžios at­
stovai kitose šalyse.

Adv. Popper, žymus Ameri­
kos juristas, sugrįžęs iš Vengri­
jos sakė, jog mūsų atstovo in­
formacijos, kad Vengrijos rinki­
mai esą nedemokratiški yra klai­
dingos. Jis sako, pirmą sykį 
vengrai .taip demokratingai bal­
suoją.

Vieton teisingai savo vyriau­
sybę informuoti, mūsų diploma­
tai propagandą veda prieš sau 
nepatinkamas valdžias.

Trys kanadiečiai darbo unijų 
delegatai, vykstą, j International 
Woodworkers of America uni­
jos konvenciją St. Louis, Mo., 
neleisti įvažiuoti, nes jie esą ko­
munistai.

Mat kaip demonstruojama 
demokratija: nepatinka žmo­
gaus idėjos, atimama jam teisė 
konvencijoj dalyvauti.

Ir tai ne pirmas pavyzdys.

Amerikos korespondentas 
John Thale, aplankęs Graikijos 
civilio karo frontą, klausė fa-
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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA KETURI CENTAI

h.ENU VYRIAUSYBE YRA ATSISTATYDINUSI
N ew Y orko Prieplaukų 

Streikas Tebesitęsia
Streiklaužiška Vadovybės Taktika AFL 
Unijoj’e Nepalaužo Eilinių Narių Streiko

NEW YORKAS, rugp. 24.— 
Streikas, kurį pradėjo AFL uos­
to darbininkų unijos eiliniai na­
riai prieš savo vadovybės norą, 
yra tęsiamas. Keli tos unijos va­
dai vakar pradėjo streiklaužiš- 
ką taktiką kaltindami streikie- 
rius “buvimu komunistų įtako­
je”, bet streikieriai šeštadienį ir 
sekmadienį laikėsi solidaringai.

Streikas prasidėjo kuomet 
apie 5,000 eilinių narių revolta- 
vo prieš savo AFL unijos nusi­
leidimą laivų kompanijoms. 
Vietoje originalio 25 centų į va­
landą pakėlimo reikalavimo uni­
jos vadovybė pasitenkino 10 cen­
tų ir 5 centų už viršvalandžius. 
Streikas praeitos savaitės pabai­
goje sulaikė transatlantinio lai­
vo “America” išplaukimą.

NEW YORKAS, rugp. 21. — 
CIO jūrininkai (NMU-CIO) so-

JAV Neįleidžia Kanados 
Unijų Vadų Dėl Kairumo

VANCOUVER, B. C., rugp. 
24.—Amerikos emigraciniai pa­
reigūnai atsisakė įleisti kelius 
Kanados medžio apdirbimo uni­
jos vadus, kurie vyko į Ameri­
kos medžio apdirbimo darbinin­
kų (CIO) konvenciją St. Louis. 
Jie nebuvo įleisti, nes priklauso 
prie Kanados Pažangios Darbi­
ninkų Partijos.

Tarp neįleistų kanadiečių ran­
dasi Ernest Dalskog, unijos ta­
rybos (bendros JAV-Kanados) 
narys, Bert Melness ir Harold 
Pritchett.

Visi neįleistieji kanadiečiai 
pareiškė, kad jie apeliuos į JAV 
generalinį prokurorą Clarką.

! Rumunijos Parlamentas 
Parėmė Taikos Sutartį

BUKAREŠTAS, rugp. 24. — 
Rumunijos parlamentas specia­
liame posėdyje šį rytą patvirti­
no laikos sutartį su Aliantais. 
Rumunija, kaip žinoma, kariavo 
Ašies pusėje. Taikos sutartis 
numato $300,000,000 vertes re­
paracijų Tarybų Sąjungai ir ofi­
cialiai patvirtina Besarabijos 
įjungimą į TSRS.

Rumunijos karinės jėgos su- 
lyg šia sutartimi negali turėti 
daugiau kaip 138,000 kareivių 
armijoje, laivyne ir aviacijoje, 
laivynas negali turėti daugiau 
kaip 150,000 tonų karinių laivų 
bendro svorio ir aviacija ne dau­
giau kaip 150 karinių orlaivių.

Pabėgo 10 Vaikų Tėvas
PHOENIX, Ariz. — Policija 

areštavo 10 vaikų tėvą Joseph 
Brey ir jauną 18 metų mergaitę. 
Brey su ja pabėgo palikdamas 
žmoną ir 10 vaikų be priežiūros 
ar paramos.

šistinių graikų karininkų, ko­
dėl jie nepuola partizanų kal­
nuose. Jie teisinosi:

Dienos metu jie negalį suras-

ti partizanų, o nakties metu bijo
ieškoti.

Reiškia, kada nebijo, tai ne­
randa, kada gali rasti, tai bijo.

V. Andrulis.

lieta rizavosi su 10 prieplaukų 
streikuojančiais AFL uosto dar­
bininkais ir krovikais ir Grace 
Lines laivų “Santa Paula” ir 
“Santa Margarita” išplaukimą.

Paskutiniai Pranešimai
ANNFIELD PLAIN.—19 an­

gliakasių čia žuvo sprogime Mo­
rrison North kasykloje. 14 la­
vonų jau yra išvilkti ir dar 5 
yra ieškomi, bet yra tikra, kad 
jie yra užmušti.

JERUZALĖ.—Britai skelbia, 
kad jie suėmė kelius žydus eks­
tremistus, kurie, kaip tvirtina 
britai, yra atsakomingi už dvie­
jų jų seržantų pakorimą.

NEW YORKAS.—New Yorko 
ir srities CIO taryba pareiškė, 
kad ji yra pasirengusi duoti pa­
ramą visoms unijoms, CIO, AFL 
ir nepriklausomoms, kurios su­
sidurtu su legaliais sunkumais 
ignoruojant Tafto-Hartley įsta­
tymą. ' , „

NEW YORKAS. -čia rugsėjo 
8-tą gali prasidėti 8 autobusų 
kompanijų šoferių streikas, šo­
feriai reikalauja pensijų.

IIONGKONGAS. — Amerika 
apmokius dar 20 Čiango divizi­
jų. Tos divizijos bus apmokina- 
inos Formosa saloje.

Emigrantai Kreipėsi 
Į Prezidentą Truman

PORT DE BOUNC, rugp. 24. 
—Virš 4,000 žydų emigrantų, 
atsisakę išlipti Francūzijoje, 
britų dabar buvo išvežti iš čia 
j Hamburgą, Vokietijoje. Ten 
jie bus laikomi išvietintų sto­
vykloje netoli buvusios Belseno 
koncentracijos stovyklos.

Prieš išplaukiant emigrantų 
komitetas išsiuntė telegramą 
Prezidentui Trumanui prašy­
dami intervenuoti. Aukštas 
Francūzijos pareigūnas buvo 
atėjęs ant laivų pakartodamas 
kvietimą emigrantams. Emi­
grantai išreiškė savo padėką 
Francūzijai “sudainuodami 
Marsalietę, bet pareiškė savo 
noru neišlipsią niekur apart 
Palestinos.

Prieš pat išplaukiant emi­
grantai ant laivų stiebų iškėlė 
juodas vėliavas su britų ženklu 
viename kampe ir svastika ki­
tame.

Ekspertai iš Vakarų 
Zonų Giria Tarybų 
Zonos Žem.Reformą

BERLYNAS, rugp. 24.— Že- 
įnės ūkio ekspertai iš Ameri­
kos, Britanijos ir Francūzijos 
zonų Vokietijoje lankėsi tary­
binėje zonoje. Jie labai gyrė 
ten pravestą žemės reformą. 
Amerikietis pulkininkas Hes­
ter, karinės valdžios maisto ir 
žemės ūkio skyriaus vedėjas, 
pareiškė:

“Labai žymūs yra pasieki­
mai žemės reformoje. Žemė

Sunkvežimių šoferių (tymsterių) unijos delegatai pik- 
nikauja San Franciscoje tarpe sesijų. Jie įrodo, jog geri 
unijistai ne tik sunkvežimį gali vairuoti, bet griežti 
įvairiausiais instrumentais.

(Federated Pictures)

Dideli Ginklų Kiekiai 
Jau Plaukia Graikijon 
Amerika Perduoda Atėnų Valdžiai Šešius 

Karinius Laivus, Apmokins ir Jų Įgulas
ATĖNAI, rugp. 24.- Dėl vidų- 

jinių nesutikimų monarcho-fa- 
šistinėje klikoje vakar atsistaty­
dino premjero Demetrios Maxi- 
moso kabinetas. Rezignacija bu­
vo paduota karaliui Povilui. Ma- 
ximoso kabinetas, sudarytas 
praeitą sausio mėnesį, buvo ko­
alicija visų dešinių partijų nuo 
kraštutinių Zervaso fašistų iki 
konservatyvių inonarchistų. Vi­
sos liaudies fronto kairiosios 
partijos kabinetą boikotavo.

Kabinetas atsistatydino po to, 
kaip savo rezignacijas atskirai 
padavė- trys kabineto nariai, 
visi buvę premierai: Sophoules,

Venizelos, Ppandreou.
WASHINGTONAS, rugp. 24. 

—Pakelyje į Graikiją jau ran­
dasi dideli kiekiai Amerikos gin­
klų,—keli transportai, vežantie- 
ji 50,000 tonų ginklų Atėmj mo- 
narcho-fašistinei klikai, jau iš­
plaukė. Tie ginklai yra įverti­
nami $300,000,000.

| Taipgi pranešama, kad laivy­
nas pradėjo prirengti perdavi­
mui Graikijos Atėnų valdžiai 6 
karinius patruliavimo laivus. 
Juos perims graikų įgulos, ku­
rios bus apmokintos šioje šalyje. 
Jūreiviai dėl apmokymo jau esą 

i atvykę į Ameriką.

Žinios iš Tarybą Lietuvos

Marshallo Plano Ateitis Svyruoja

Prancūzai Priešinasi
Vokietijos Stiprinimui

Lietuvos Mokslinės įstaigos Darbuojasi 
Prie Praktiško Šalies Atstatymo Darbo

LONDONAS? rugp. 24.—Ame­
rikos - Britanijos - Francūzijos 
konferencija čia dėl Vokietijos 
ateities ūkiniu atžvilgiu, kaip 
numatyta, neina sklandžiai. Ta­
rybų Sąjungos protestas dėl 
Potsdamo sutarties laužymo, 
tiesa, bitvo ignoruotas, bet tarp 
trijų dalyvių reiškiasi didelis 
nuomonių skirtumas.

Francūzijos ambasadorius 
Rene Massigli savo pirmoje kal­
boje pirmame posėdyje pabrėžė, 
kad jo valdžia nenukrypo nuo 
savo pirmykščio stovio—Fran­
cūzija nenori matyti Vokietijos 
industrinio stiprinimo, ji tebe­
nori, kad industrinė Ruhro sri­
tis būtų pavesta tarptautinei 
kontrolei, ir Francūzija yra pa­
siryžusi neprileisti, kad plieno 
gamyba po vokiečių kontrole 
viršytų Francūzijos plieno ga­
mybą.

Britanija ir Amerika nori pa­
kelti dabartinę Vokietijos plie­
no gamybą nuo 5,800,000 tonų 
per metus iki 11,580,000 tonų. 
Francūzija, kuri numato pati 
tik 1951 metais pasiekti pas sa-

ve 15,000,B00 tonų metinę ga­
mybą, nepageidauja tokio grei­
to Vokietijos produkcijos kėli­
mo.

Prancūzai taipgi pageidauja, 
kad vokiečių anglies kasyklos 
būtų padėtos po tarptautine kon­
trole.

Čia į pasitarimus žiūrima su 
dideliu susidomėjimu, kadangi 
iš jų rezultatų paaiškės, ar 
Francūzija įsijungs pilnai ar ne 
į Marshallo plano pravedimą. 
Nurodoma, kad jeigu francūzai 
visai nusivyta ir įsitikina, kad 
jankiai-britai neatsisakys Vo­
kietijos stiprinimo, kad, paga­
liau, yra Marshallo plano svar­
biausioji dalis, jie pasitrauks 
nuo plano.

Tokiame atsitikime francūzai 
boikotuotų Marshallo planą, kas 
jį padarytų žymiai silpnesniu 
Europoje bendrai, jei ne galuti­
nai susilpnintu ir bereikšmingu.

Po pirmo posėdžio Amerikos 
atstovas pareiškė, kad pasitari­
mai ėjo “lauktai sklandžiai’,, 
bet jo tonas buvo ne labai en­
tuziastiškas.

VILNIUS. — Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijoje veikia du 
skyriai: Matematikos—Gamtos 
ir Taikomųjų Mokslų ir Visuo­
menės Mokslų skyrius. Kiek­
viename skyriuje yra po penkis 
institutus.

liavų tinkamumą hidraulinių 
kalkių gamybai. Analizių duo­
menys parodė, kad Karpčnų 
klintys yra labai geros koky-

atiduota tiems, kurie ją apdir­
ba, ir tas duoda valstiečiams 
naują viltį ir pasitikėjimą atei­
timi.

Olandija Kartoja:—Ji 
Tęs Karą Indonezijoje

LAKE SUCCESS, rugp.'24.— 
Olandijos delegatas Jungtinių 
Tautų Organizacijoje Rd. Eelco 
N. Van Kleffens pakartojo, kad 
jo valdžia neturi omenyje pasi­
duoti JTO nuosprendžiui ir lai­
kytis paliaubų Indonezijoje. 
Van Kleffens teigė, kad paliau­
bos dabar Indonezijoje negali­
mos, nes pirma reikia “padaryti 
tvarką”. Jis sakė, kad jeigu 
pati Jungtinių Tautų Organiza­
cija negali pasiųsti kariuome­

nės, Olandija turi tą “tvarką pa­

daryti”.
Jo pasakymas “padaryti tvar­

ką” buvo suprastas kaip atviras 

prisipažinimas, kad olandai pa­
siryžę vienaip ar kitaip vėl už­

kariauti visą Indoneziją.

Lenkiško Susivienijimo 
Suvažiavimas Cleveland

CLEVELAND, rugp. 24.—Čia 
šiandien prasidėjo Lenkų Tau­
tinio Susivienijimo konvencija, 
kurioje dalyvauja 500 delegatų 
iš 34 valstijų, šis susivieniji­
mas, stipriausia Amerikos lenkų 
fraternalė organizacija, yra 66 
metų senumo. Jo centras ran­
dasi Chicagoje. Jis turi visoje 
šalyje 1,784 kuopas.

Lenkų Tautinis Susivieniji­
mas šiuo momentu randasi re­
akcinių elementų rankose, bet 
nariuose auga opozicija prieš 
vadovybę. \ patingai nemažas 
persilaužytu as link naujosios 
Lenkijos vyksta susivienijimo 

nusistatyme ryšyje su Lenkijos 
sienomis vakaruose. Susivieni­

jimo svarbus pareigūnas Swiet- 

lik neseniai išvyko į Lenkiją.

Pirmiausia apžvelgsime Ma­
tematikos—Gamtos ir Taikomų­
jų mokslų skyrių, pradedami 
nuo Chemijos ir Cheminės Tech­
nologijos Instituto.

Chemijos ir Cheminės Tech­
nologijos Institutas, bendradar­
biaudamas su Geologijos ir Ge­
ografijos Institutu, 1946 metais 
visų pirma ėmėsi cheminio Lie­
tuvos TSR durpyno tyrimo, tu­
rėdamas tikslą nustatyti atskirų 
durpynų durpių tinkamumą 
vienokiam ar kitokiam naudoji­
mui. Institutas atliko 97 dur­
pynų mokslinę-cheminę inven­
torizaciją, buvo atlikta 116 dur­
pių cheminių ir kaloringumo 
analizių. Daugiau dėmesio bu­
vo kreipta į svarbesnius pramo­
nei ir arčiau Vilniaus esančius 
Baltosios Vokės ir Kalėčių dur­
pynus.

Sudarytas Lietuvos TSR dur­
pynų apžvalginis katalogas, ku­
ris apima visus iki šiol žinomus 
ir ištirtus durpynus, iš viso 840 
vienetų ir Lietuvos TSR durpy­
nų žemėlapis, kuriame parodyti 
visi durpynai, suminėti apžval­
giniame kataloge. Tuo būdu, su 
šiuo darbo užbaigimu yra atlik­
tas mūsų durpynų pilnas inven­
torizavimas.

Antroji šio instituto mokslo 
tyriamojo darbo sritis—vietinių 
statybinių medžiagų tyrimas— 
yra nemažiau svarbi, nes suda­
ro pagrindą kurtis statybinių 
medžiagų pramonei, kuri įgalins 
atstatyti per karo veiksmus ir 
fašistų grobikų sugriautą mūsų 
kraštą.

Chemijos ir Cheminės Tech­
nologijos Institutas 1946 metais 
daugiausia dėmesio kreipė į Kar- 
pėnų rajonų klinčių ir Pajesės 
rajonų kreidos sluoksnių tyri­
mus, kurių tikslas buvo išaiš­
kinti Šių žaliavų tinkamumą 
eksploatacijai. Tuo tikslu at; 
likta 77 Karpėnų rajono klinčių 
cheminės analizės ir pradėti Pa- 
jėsio kreidos technologiniai ty­
rimai, tikslu išaiškinti šių ža-

būs.
šio instituto bendradarbiai 

paruošė spaudai 4 mokslo dar­
bus.

JAV Protestuoja Prieš 
Mirties Bausmę Petkov

MASKVA, rugp'. 24.—Ameri­
kos ambasadorius Maskvoje ge­
nerolas Smith gavo instrukcijas 
iš valstybės department© Wa­
shingtone protestuoti prieš de­
šiniųjų sąmokslininko Petkovo 
pasmerkimą mirti Bulgarijoje.

(Amerikos protestas Tarybų 
Sąjungai oficialiai galėtų būti 
paduotas tik ta prasme, kad Ta­
rybų Sąjungos narys Aliantų 
Kontrolės Komisijoje Bulgari­
joje vetavo protestą Bulgarijos 
vyriausybei dėl Petkovo pa­
smerkimo mirtim.)

Paragvajaus Dalis 
Lieka Liaudies Jėgų 
Rankose,Tęsia Kovą

BUENOS AIRES, rugp. 24.— 
Iš paragvajaus ateina žinios, 
kad sukilėlių jėgos laiko savo 
rankose visą šiaurvakarinį kra­
što dalį. Liaudies sukilėlių jė­
gos pažymi, kad nors jos aptu­
rėjo laikinus pralaimėjimus, 
kova bus tęsiama tol, kol dik­
tatūra nebus nuversta.

Praeitos savaitės pabaigoje 
kaimyninio Urugvajaus darbo 
unijos išreiškė savo simpatiją 
Paragvajaus sukilėliams. Nu­
rodoma, kad valdžios kliką re­
mia Amerikos žibalo firmos.

Kunigas Suimtas Už 
Suktybes Detroite

DETROIT, rugp. 24.—Kimi- 
gas Ernest Hali, protestonų lo- 
kalės bažnyčios, buvo policijos 
suimtas už pardavimą visokių 
nelegalių loterinių bilietų. Ku­
nigas pareiškė policijai, kad jis 
“turėjo vesti biznį su velniu, 
kad sudaryti naujai bažnyčiai 
fondus”.

1
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Pantaplinis Paštas
Amerikietis advokatas Martin Popper, 

sekretorius Tarptautinės Advokatų Aso­
ciacijos, lankėsi Vengrijoje ir prisižiūrė­
jo kaip kas ten yra.

Jis sako, kad dabartinės demokratinės 
valdžios priešai yra didžiausi melagiai. 
Jis nurodo tipišką pavyzdį: Buvo praneš­
ta, kad buvęs ministras Janos Gyoengyo- 
sy pasodintas kalėjiman ir kad kalėjiman 
jį pasodino rusai. Martin Popper as­
meniškai su juo kalbėjosi. Jis niekad ne­
buvo įkalintas. Jis laisvas ir vadovauja 
vyriausiam valdžios bankui.

O kiek panašių piktų prasimanymų bu­
vo paleista cirkuliacijon!

Martin Popper aštriai bara Amerikos 
atstovą Vengrijoj, kuris taip pat veikliai 
dalyvauja pantaplinio pašto skleidime. 
Ponas atstovas porina, kad komunistai 
“padiktuos” sekamus rinkimus.

Tai nonsensas—pareiškė akvokatas 
Popper.

Mes sutinkame su juo.

Po Ženklu Didelių Abejonių
Marshallas ir Vandenbergas sugrįš na­

mo iš Rio de Janeiro konferencijos pri­
slėgtame ūpe. Ten jiems reikėjo padary­
ti kompromisų, kokių jie nenorėjo pada­
lyti. Vykstant į Rio de Janeiro, jiems 
rūpėjo tik vienas dalykas: Sudaryti “sau­
gumo” paktą, kuris apimtų visas abiejų 
Amerikų valstybes ir pakaustyt jas jan- 
kišku militarizmu.

Bet Lotynų Amerikos šalims, visų pir­
miausia, rūpi ekonominiai reikalai. Dau­
gelis Lotynų Amerikos šalių bijosi jankių 
agresijos. Tą smarkiausia užakcentavo 
Kubos atstovas Guillermo Belt. Mažes­
niam ar didesniam laipsny jam pritarė 
Meksika, Kolombija ir tūlos kitos šalys. 
Marshallui teks daryti kompromisus, nuo­
laidas.

Guatemalos ir Urugvajaus užsienio mi­
nistrai, visai vietoje, prisiminė apie rei­
kalingumą užtikrinti fundamentales de­
mokratines teises. Guatemalos atstovas 
reikalavo, kad darbiniams būtų užtik­
rinta teisė organizuotis ir skleisti savo 
idėjas.

Ta propozicija patiko demokratams, bet 
labai nepatiko demokratijos priešams.

Brazilų laikraštis “Correio Da Manha”, 
rašydamas apie konferenciją, sarkastiš­
kai pažymi: “Stiprieji ir silpnieji kalba 
skirtingai”.

Kuba, Guatemala, Urugvajus kalba vi­
sai ne taip, kaip kalba Jungtinės Valsti­
jos ir Brazilija. Argentina turi savo skir­
tingą liniją.

Marshallas ir Vandenbergas labiausia 
pataikavo Brazilijai.

Jeigu Brazilija “pasileistų nuo lenciū­
go”, būtų visai prastai.

Marshallo mėginimas įtraukti ir Kana­
dą saugumo pakto tinklan, aiškiai paro­
do, kad ieškoma ištikimesnių partnerių, 
negu visa eilė dabartinių partnerių, kurie 
labai stipriai abejoja Wallstrycio ščyru- 
mu.

LenkĮįTautinioSiisivieriijiraoSeimas
Clevelande prasidėjo seimas Lenkų 

Tautinio Susivienijimo, kuris lenkiškai 
vadinasi Związek Narodowy Polski. ši 
organizacija, turinti 300,000 narių, yra 
stambiausia lenkų organizacija išeivijoj. 
Šią organizaciją, kolei kas kontroliuoja 
Rozmarek ir kompanija.

Cievelando seime galima laukti viso­

kių projovų, nes prieš valdančiąją grupę 
susidarė stambi opozicija.

Związek Narodowy Polski susikūrė, 
kaipo progresyvė organizacija. Ji daug 
gero padarė, keldama kultūrinį lygį len­
kų išeivių miniose. Bet laikui bėgant, jo­
je sustiprėjo biurokratiniai reakcinė ma­
šina, o pastaraisiais keliais metais ta ma­
šina sudarė bendrą frontą su Amerikos 
reakcininkais—republikonais.

Rozmarekas, Gunther ir visi kiti tos 
mašinos šulai neprieteliškai nusistatę link 
naujos demokratinės Lenkijos valdžios. 
Jų staugimas ir blevyzgojimas perėjo vi­
sas ribas.

Net Lenkų Katalikų Susivienijimo or­
ganas “Dziennik Chicagoski” rašo apie 
demokratinę Lenkiją daug padoriau ne­
gu “Dziennik Związkowy”. Šis pasidarė 
pamazgų balija.

Clevelendo seime galima laukt susirė­
mimo tarp Rozmareko kompanijos ir pro­
fesoriaus Swietliko, kuris Lenkų Tauti­
niam Susivienijime eina cenzoriaus pa­
reigas.

Swietlik, nuo tūlo laiko, pradėjo keisti 
savo poziciją. Po seimo jis žada aplan­
kyti Lenkiją.

Lenkų Tautinio Susivienijimo pravady- 
riai suėjo artymiausian kontaktan su tais 
Amerikos reakcininkais, Hooverio tipo 
reakcininkais, kurie stoja už atkūrimą 
galingos Vokietijos, galingos industriniai 
ir militariniai.

Lenkų tauta žino, ką tas reiškia. To­
kia Vokietija sudarytų didžiausią pavojų 
demokratinei Lenkijai ir jos rubežiams 
Vakaruose.

Rozmarekas ir kompanija yra pikti 
priešai lenkų tautos. .

De Gaulle Stiprinasi
Francūzijos Steigiamajam Susirinkime 

(parlamente) generolo de Gaulle šalinin­
kai sudarė savo frakciją. Kol-kas, jon 
susirašė 55 deputatai. Manoma, kad lai­
kui bėgant, ton f rakei jon prisidės dar 90 
deputatų, priklausančių įvairioms reak­
cinėms grupėms.

Generolas de Gaulle ruošia dirvą toli­
mesnėms avantiūroms. Jo ambicija susi­
veda prie to, kad sutelkt aplink save vi­
sas reakcines jėgas ir svyruoklius. Jam 
rūpi ne tik komunistus izoliuoti, bet ir so­
cialistus. Socialistus jis priskaito prie 
marksistų.

Didžiausia klaida, klaida lygi prasižen­
gimui, yra Ramadiero ir kompanijos užsi­
spyrimas kovoti komunistus. Mes jau ne­
kartą žymėjom, kad ta pražūtinga Socia­
listų vadovybės taktika yra vanduo de- 
gaullistų malūnui.

Paul Ghali, Chicagos “Daily News” ko­
respondentas, praneša iš Paryžiaus, kad 
už pečių de Gaulle mašinos darbuojasi 
Amerikos kapitalo atstovai. Jis įvardija 
multimilionierių firmą du Pont de Na- 
mours.

Mes tam tikime. Amerikos Wallstry­
cio agentai darbuojasi rankoves pasirai­
toję.

Socialisto Ramadiero vyriausybė, aki­
plėšiškai ignoruodama komunistus, stip­
rina reakcininkų pozicijas.

Bet ne visi socialistai yra Ramadiero 
tipo. Kada išmuš pavojaus valanda, 
Francūzijos darbininkų klasė parodys sa­
vo vienybę ir galybę.

Egiptėny Balsas Skamba Griežčiau
Egipto sostinėj Kaire įvyko demons­

tracija prieš Britaniją ir Jungtines Ame­
rikos Valstijas. Tokių demonstracijų ga­
lima laukti daugiau. Egiptėnai reikalau­
ja, kad britų valdžia'išpildytų savo paža- 
dą.

Kai New Yorke, Saugumo Tarybos su­
sirinkime, Egipto premieras statė tą patį 
reikalavimą, atmosfera taip pat buvo 
įtempta.

Galerijoj, kur buvo egiptėnų simpatikų, 
taip pat kilo demonstracija. Kelis jų iš­
metė iš ten, pavartojant fizinę jėgą.

Egipto premieras Fahmy Nokrashy sa­
vo kalboj pabrėžė, kad Egipto žmonių 
kantrybė baigia išsisemti. Pirmiau jįe 
prašė, o dabar griežtai reikalauja, kad 
britų jėgos nešdintųsi iš jų šalies.

APŽVALGA Didėja Liaudies Kova
PATENKINTI
IR PATRIOTINGI.

George Weller, Chicago 
“Daily News” koresponden- ■ 
tas, iš Bulgarijos rašo:

“Čia, tarp Rhodope Kabių, iš 
pietų, ir seno Balkanų Ruošto 
iš šiaurės, šimtai jaunų bul­
garų budavoja tvenkinį, var­
du komunistų vado Dimitro- 
vo. Jie dirba visą vasarą, nu­
sidegina saule, jaučiasi patrio- 
tingi ir daugelis jų užsidirba 
pinigų.”
Jis pastebi, -kad jaunuoliai 

dirba be užveizdų, su mažai 
inžinierių, bet jau baigia 
tvenkinį, kuris nors buvo 
pradėtas statyti 1879 me­
tais, bet nepastatytas.

Į korespondento klausi­
mą, kodėl tie jaunuoliai taip 
atsidavusiai dirba, mergina 
atsakė:

“Aš noriu duoti visas mano 
jėgas ir energiją savo šaliai.”
Tai yra geras atsakymas 

į plepalus, kad Bulgarijos 
žmonės esą pavergti, kad jų 
valdžia nedemokratiška.

Bulgarijos jaunimas, kaip 
ir visa liaudis, patenkinti 
esama valdžia ir visoms jė­
gomis dirba.

Nepatenkinti yra tie, ku­
rie nori iš kitų darbo gyven­
ti ir taip gyveno prie senos 
santvarkos. Jie neteko val-

Ištikro, jer žydai ir ara­
bai nebūtų kurstomi, jie ge­
riausia sugyventų. . Labai 
galima, kad tarpe irgunistų 
veikia britų agentai, kad 
tuomi bent pateisinus Brita­
nijos jungą Palestinai.

Tautinis, rasinis ir religi­
nis nesutikimas visuomet 
yra sukurstytas. Kur nėra 
kurstymo, skirtingų tauty­
bių ar rasių žmonės nesi­
muša, nežudo vieni kitų.

Kaip Indijoj, taip Pales­
tinoj, už rasines kautynes 
atsakingi britai.

300 BILIONŲ ATPIRKI­
MUI NUO KOMUNIZMO.

Paryžiaus konferencija 
svarstymui Marshallo plano 
sako, kad Amerikos žmonės 
turės sumokėti $300,000,- 
000,000 “gelbėjimui” Euro­
pos, būtent, atpirkimui jos 
nuo komunizmo, kaip Tru- 
mano doktrina nusako.

Nukovoti idėją pinigais,

džios,. neteko privilegijų. Jie 
taipjau turi užsidirbti sau 
pragyvenimą.

Prieš Fašistą Dutrą
Rašo GAIRĖ.

Rio de Janeiro.—Rugpiū­
čio 8 dieną suėjo trys mene* 
šiai kaip įsigalėjo fašistų 
diktatūra Brazilijoje užda­
rant Komunistų Partiją bei 
kitas pažangias organizaci­
jas, kaip Brazilijos Darbi­
ninkų Konfederaciją, sindi­
katus. Taipgi atimtos teisės 
bile kokiems demokratinių 
sriovių susirinkimams, mi­
tingams ir tt.

Diena iš dienos reakcinin­
kų grupė su diktatorium 
Dutra priešakyje deda pa­
stangas, kad galutinai už­
gniaužus liaudies progresy- 
vį judėjimą, tuom pat kar­
tu panaikinus 1946 metų de­
mokratinės konstitucijos 
principus. Vietoj jų projek­
tuojami vis nauji ir nauji 
hitlerinio tipo įstatymai. 
Trumano “demokratijos’’ 
naciai hitlerinio svaigulic 
apimti krykštauja savo lai-

kaip jau daugelis pastebėjo, kinais laimėjimais. Areštai 
negalima. Ko Trumanas no-1 bei žmonių galvų skaldymas 
ri, tai pakenkti Tarybų Są-1 tai tik pasityčiojimas iš F. 
jungos įtakos plitimui, su-Į D. Roosevelto palikto testa- 
laikyti besiplėtojančių Eu-j mento keturių laisvės punk- 
vnnnc rlamnVj'atiio Vuvi til flpl kill'll] ŽUVO daU? mi-ropos demokratiją, kuri ne­
geistina mūsų vyriausybei.

Amerikos žmonėms ta po­
litika brangiai atsieis, 0 sa­
vo tikslo ji nepasieks.

tų, dėl kurių žuvo daug mi- 
lionų gyvasčių.

Po B. K. Partijos užda­
rymo, po ilgos pertraukos 5

d. rugpiūčio senatorius Luiz 
Carlos Prestes sakė kalbą 
senate, kuri truko apie 4 va­
landas, nežiūrint iš fašistuo- 
j ančių senatorių provokaci­
nių trukdymų. Prestes pla­
čiai nušvietė Brazilijos po­
litinę ir ekonominę padėtį, 
pažymėdamas, kad demo­
kratijos ir konstitucijos 
priešininkai yra aršūs reak- 
cininkai-fašistai. ši konspi- 
ratorių grupė suformulavo 
“lei seguranca”—pasimoji- 
mą prieš šalies progresą, 
tvarką, ir taiką. Prestes sa­
ko, kad komunistai nieka­
dos netroško, kad žmonių 
ekonominė būklė eitų blo­
gyn bei kiltų civilis karas. 
Mūsų šalies-nelaimėms dau­
giausiai yra suinteresuoti 
tik fašistai ir jankių impe­
rializmo agentai.

Prestes pažymėjo, kad 
Dutros valdymo periode ša­
lies ekonominė situacija žy­
miai pasunkėjo, iki šiol ne­
siimta jokių priemonių, kad 
pagerinus žmonių gyveni­
mą. Šalies situacija maž­
daug panaši į buvusios ca- 
ristinės Rusijos, kas kart 
mūsų šalis nutolsta-atsilie- 
ka nuo kitų kraštų progre­
se. Prestes klausia: Kas yra 
užinteresuoti tokia politi­
ka? Kas nori, kad būtų už-

o

KAS TURĖTU DALYVAUTI FESTIVALY
ISPANIJOJ 
VISAI KITAIP.

Irving Pflaum, priminęs 
Ispanijoj įvykusią ekspliozi- 
ją, sako:

“Ekspliozija Cadiz’e, kur 
žuvo daug nekaltų žmonių, 
yra kaip įspėjimas iš dangaus. 
Visa Ispanija gali būti iš­
sprogdinta ir daugiau nekaltų 
žmonių gali žūti.

Franco Ispanija ruošiasi ka­
rui. Kada aš ten buvau kele­
tas mėnesių atgal, mačiau ka­
rui pasiruošimus...”
Pflaum sako, Ispanijos 

fašistinė valdžia stato tvir­
toves, naujus uostus ir vi­
saip ruošiasi naujam karui.

Kuomet Bulgarijos žmo­
nės stato tvenkinius, dirba 
taikos gyvenimui, fašistinėj 
Ispanijoj eina pasiruošimas 
naujam karui.

O mūsų ir britų valdžios, 
kurios taip rūpinasi Bulga-, 
rijos, Jugoslavijos ir kitų 
demokratinių šalių “liki­
mu,” nerodo jokio susirūpi­
nimo Ispanija, kuri ruošiasi 
naujam karui ir gali vėl Eu­
ropą padegti. O gal jos ma- 
po panaudoti Franco, reži­
mą prieš TSRS?

JIE GERAI 
SUGYVENTŲ.

Sugrįžęs iš Palestinos 
John Balaban sako, jei Bri­
tanijos armija ir policija 
leistų, Palestinoj žydai ir 
arabai gerai sugyventų.

Jis taipgi padarė kitą įdo­
mią observaciją:

“Palestinos žmonės priešin­
gi Irguno terorizmui, nes tas 
pagelbi Britanijos politikai, 
duoda progas daugiau slėgti 
Palestinos žmonės.”

. Irgunistai priduoda kiek 
pateisinimo Britanijos ar­
mijos ten laikymui.

Girdisi, kad atvažiuoja į 
Rytinių Valstijų Meno Fes­
tivalį Cičeros Moterų Cho­
ras iš Chicagos po vado­
vyste Dorothy Yuden. Tas 
labai pagirtina. Choras pui­
kus, vadovė gabi ir gana 

| gražiai dainuoja. Bus kuo 
pasigėrėti.

Taipgi būtų geistina, kad1 
atvažiuotų minėtan festiva- 
lin šie duetai: A. Dočkienė 
su C. Stanevičiene. Agotė­
lė Kenstavičienė su Kostan- 
cija Abekiene ir Helen Ma- 
zil su Josephine Shatkus. 
Jos visos gražiai dainuoja ir 
daug pagražintų mūsų fes­
tivalį.

Bet, brangūs chicagiečiai, 
ką jūs nedarysit, kaip jūs 
nemanysit, būkit tokie geri 
ir susimildami prisiųskit į 
mūsų festivalį jūsų pui­
kiausias šokikes, tai yra: 
Mildred Chipas ir Vanda 
žalis. Pas|pius Brooklyne 
tokių nėra. Ir jos pas mus 
tiks kaip cukrus į kavą.

Prie to būtų gerai,' kad 
chicagiečiai prisiųstų į festi­
valį apie porą savo kores­
pondentų. Jiems yra reika­
linga pamatyt kitų miestų 
veiklą arba pavažinėt, kaip 
tas sakė, po pasaulį, kad 
daugiau gaut medžiagos ra­
šymui. Juk mes visi žinome, 
kad ’ nuo korespondentų 
daug priklauso mūsų meno 
veikimas. Mat jie gali ir pa­
gerinti ir paprastinti mūsų 
veiklą. Taigi tas yra labai 
svarbu. Todėl reikia jiems 
duot progos pamatyt svietą. 
Taigi pagalvokit.

Kaip matyt dienraštyje 
“Vilnyje” tankiai rašo ko­
respondentas Dan Yla. Jis 
yra talentuotas garsintojas 
ir aprašytojas visokių pa­
rengimų. Jam puikiai tas 
darbas sekasi ir matyt, kad

netingi dirbt. Antras, tai J. 
Bendokaitis taipgi tankiai 
rašo "ir gerai rašo. Taigi, 
mano nuomone, šie du vyrai 
turėtų dalyvauti mūsų fes­
tivalyje.

Beje, būčiau ir užmiršęs 
J. Nedvarą. Mat draugas 
Nedvaras yra dramaturgas 
ir režisierius. O tokie vyrai 
tai be jokios abejonės turi 
būti festivalyje.

žinoma, iš L. M. Sąjungos 
Centro draugai ir nuo “Vil­
nies” dienraščio atstovai, be 
abejonės, dalyvaus. Tai apie 
juos netenka nei abejot.

Žinoma, Chicagoj yra 
daug visokių veikėjų bei ar­
tistų. Tikiu, kad jie bus 
kviečiami per rengimo ko­
mitetą. Aš rašau tik apie 
tuos, kuriuos atsimenu arba 
pažįstu.

Šitas rašinėlis yra mano 
vieno nuomonė arba pagei­
davimas. Bet aš bandysiu ir 
festivalio rengimo komitete 
tuos klausimus pakelti.

Jonas Juška.
Brooklyn, N. Y.

Atsakymas Skaitytojui 
Brooklyn, N. Y.

Jūsų “Tautiečiams Laiš­
kas” nesunaudosime dėlto, 
kad nepasirašote savo var­
do ir pavardės.—Red.

MOTERIŠKĖ IŠSIGANDO 
IR APALPO
. Mrs. E. Redmond, 8016 So. 
Langley, važiavo miesto ro­
tušės keltuvu. Kaip ten pa­
sitaikė, kad nukrito nuo du­
rų retežėlis ir ji nuo to taip 
išsigando, kad vietoje apal­
po.

Atgaivinta moteris aiški­
nosi, kad ji maniusi, jog kel­
tuvas sugedo. Nes pastaruo­
ju laiku labai daug tokių 
įvykių pasitaiko.

daromi mūsų fabrikai bei 
visiškai sulikviduota mūsų 
šalies industrija, jei ne jan­
kių imperializmas, kurio 
tiksiąs galutinai kolonizuoti 
šalį?''Prestes nurodė, kad 
Šiaurės Amerikoje pradeda 
pasireikšti ekonominis kri- 
zis, o jis yra neišvengiamu 
kapitalistiniame pasaulyje. 
Brazilijai irgi teks pakelti 
krizio sunkumo naštą, nes* 
šalies prekyba daugiau kaip 
50 nuošimčių priklauso nuo 
šiaurės Amerikos. Sugriau- .? 
ti Triūsų industriją, padaryti 
bedarbę, iš to būtų nauda 
mažai jankių magnatų-ban- 
kierių grupei. Prestes baig­
damas savo kalbą kviečia vi­
sas politines grupes, visas 
partijas susivienyti į vieną 
nacionalinį vienybės bran­
duolį už gynimą demokrati­
jos, konstitucijos, dėl išgel- • . 
bėjimo šalies nuo pražūties, ' A 
kur gręsia pavojus pavergi- 
mu svetimšalių kapitalizmo.

Taipgi Prestes pažymi, 
kad Komunistų Partija yra ' 
visada pasiryžusi remti Du­
tros vyriausybę, jeigu jinai 
nelaužys konstitucijos ir 
grįš prie demokratinės san­
tvarkos. Priešingu atveju / 
bus vedama kova iki tol, kol 
Dutra nepasitrauks iš pre­
zidento vietos ir neužleis ją 
tokiai vyriausybei, kuri tu­
rėtų liaudies pasitikėjimą.

Nepersęnai Aukščiausias 
Rinkimų Tribunolas svarstė 
patiektą bylą dėl atėmimo 
mandatų nuo Komunistų 
Partijos atstovų parlamen­
te. Tribunolas matydamas, 
kad liaudis iš viso krašto 
siunčia daugybę, protestų 
dėl tokio neteisėto pasikėsi­
nimo, 4 prieš 2 balsus atme­
tė bylą kaipo neturinčią pa­
grindo sprendimui. Reikia 
nepamiršti, kad tie patys ' 
teisėjai pirmiau balsavo dėl

(Tąsa 5-tam pusi.)
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WISCONSINO ŽINIOS
KO MIS LABIAUSIA REIKIA

L. RŪTĖNAS.

Biudžetas ir Lietuvos Atkūrimas ŽINIOS IŠ MONTREAL

Milwaukee, Wis.—Man ro­
dos, jog nevien šio miesto 
lietuviams, bet visiems Wis­
consin© lietuviams būtinai 
reikia:

1. Daugiau rašinėti j savo 
spaudą, ypač “Vilnį”. Mažai 
kada randi žinių. Daug 
svarbių įvykių neaprašome.

2. Reikia taipgi daugiau 
veikti, ypač orui atvėsus tu 
retume pradėti. Teisybė, 
mūsų kolonijos nedidels, bet 
juk galima gauti pagelbos iš 
kitur, kad ir iš Chicagos.

3. Visų mažesnių koloni­
jų lietuviams reikia arti­
mesnių ryšių su kitomis tau­
tomis—rusais, latviais, Lie­
tuvos žydais, taipgi geres­
nio ryšio darbo unijų veiki­
mu ir politiniu veikimu.

Kur lietuvių mažai, mes 
galime surengti koncertus 
ir kitas pramogas pasikvie­
tę kitų tautybių žmonių, 
kur yra su jais geras ryšis.

4. Nežiūrint, kad lietuvių, 
skaičius mažėja, mes turime 
ruošti pamokinančius mi­
tingus. Galima kai kada ir 
stubose surengti ir pasi­
kviesti ką nors iš Chicagos 
aiškinti svarbiuosius politi­
nius įvykius. Tokie mitingai 
pakeltų daugelio politinį su­
pratimą, padidintų perspek­
tyvas, tai mes geriau galėtu­
me veikti.

Nesi vilkime, kad mes 
gauname daug informacijų 
per radiją ir iš angliškų 
laikraščių. Dažnai mes gau­
name misinformacijų, o ne

informacijų. Tas blogai į 
mus paveikia.

5. Mums reikia kovoti 
prieš prastus įpročius—vel­
tui laiko leidimą, neskaity- 
mą knygų ir laikraščių; ne- 
lankymą organizacijų susi­
rinkimų.

6. Mums taipgi reikia ne­
pasiduoti apsileidimui, kurį 
mes dažnai klaidingai aiški­
name. Nenorėdami eiti pas 
skirtingai manančius žmo­
nes, kalbinti juos prie orga­
nizacijų, mes dažnai įtikina­
me save, kad mūsų kolonija 
prasta, kad joje nėra gerų, 
tinkamų kandidatų j mūsų 
organizacijas.

Visur yra žmonių, kurie 
galima, prikalbinti į organi­
zacijas, tik reikia pastangų, 
darbo.

Europai žygiuojant pir­
myn; aštrėjant kovoms mū­
sų šalyje; reakcijai vis dau­
giau keliant galvą, mums 
reikia daugiau veikti.

Fabrikantai ir bankieriai 
negi pakels mums algas, 
duos juo daugiausia laisvės 
ir būklę pagerins, jei mes 
nesistengsime. Mūsų geres­
nė būklė reiškia jiems ma­
žiau pelno, kaip mūsų pras­
tesnė būklė reiškia jiems 
daugiau pelno, jie tad ir 
stengiasi, kad mūsų būklė 
būtų juo prastesnė.

Mes gi turime stengtis, 
kad mūsų būklė būtų nuolat 
gerinama.

Pirmeivis.

Išsirinko Gerą
Sekretorių

Milwaukee, Wis. — šios 
valstijos Komunistų Parti­
jos sekretorium išrinktas 
Andrew Remes, paeinąs iš 
New Yorko.

Remes laike karo buvo 
Aleutian salose.

Jis buvo partijos parei­
gūnu New Yorke, Indianoj, 
ir Washingtone.

Sakoma, jis yra geras dar­
bininkas ir veikiausia pa­
kels savo organizaciją šioje 
valstijoje.

Komunistai čia yra gan 
įtakingi darbo unijose.

Beje, nors Milwaukee ne­
senai buvo socialistų valdo­
mas miestas, socialistų čia 
kaip ir neliko. Vieni jų nu­
ėjo pas republikonus, kiti 
pas demokratus, kiti kažin 

\ kur “sutirpo.”
Čia mes tikrai matome 

reikšmę posakio: “Be geros 
teorijos negali būti geros 
praktikos.”

Buvus taip galinga socia­
listų partija čia sutirpo kaip 
sniegas pavasarį. Kas kita 
su komunistais—jie veikia 
ir turi įtakos.

R.
WASHINGTONAS. — Apie 

60% japonų, kurie karo metu 
buvo iškelti iš vakarinio pakraš­
čio srities, jau yra sugrįžę. Li­
kusieji apsigyveno rytiniuose ir 
vidurvakariniuose miestuose.

AMSTERDAMAS. — Valdžia 
rekvizavo keletą kepyklų, ku- 
rias savininkai uždarė protes­
tuodami prieš subsidijų sumaži­
nimą.

Kenosha Laikosi, 
Neužmiega

Kenosha, Wis.—Visų šios 
valstijos kolonijų, kenoshie- 
čiai geriausia veikia. Teisy­
bė, ant vietos, jų jėgos ar 
bent energija nusekus, bet 
jie gauna iš Chicagos cho­
rus, artistus ir dažnai savo 
kolonijos lietuvius palinks­
mina, savo kultūrą kelia.

Tai gerai.
Prie dabartinių komuni­

kacijos sąlygų tai galėtų pa­
daryti ir Milwaukee, net ir 
Sheboyganas, jei tik steng­
tųsi. Kur lietuvių negalima 
tikėtis užtektinai į koncer­
tą ar pikniką, reikia kita­
taučių pasikviesti. Kita, jau 
dabar bile kur pramoga 
gaunama ir iš kitų kolonijų 
žmonių—automobiliais ne­
sunku atvykti.

Racihe lietuvių yra daug, 
ten reikėtų tik didesnio bu­
drumo. Kitų srovių įtaka 
jau visai ir ten nupuolė, tai 
gera proga lietuvius budinti 
ir judinti veikimui.

Šiemet laike spaudos va­
jaus būtinai pasikvieskime 
kalbėtoją ir menininkus iš 
Chicagos ir suruoškime ką 
nors didesnio raciniečiams.

V.

Kam rūpi apšvieta ir dar­
bo žmonių gyvenimo pageri­
nimas, stokite į vilniečių šei­
mą, skaitykite “Vilnį”.

(Pabaiga)
Respublikinio biudžeto išlaidas, kaip 

jau buvo nurodyta, šiais metais sudaro 
daugiau kaip 1 milijardą rublių. Pagrin­
dinė tos sumos masė—83.4% skirta liau­
dies ūkiui finansuoti ir socialistinėms- 
kultūrinėms priemonėms. Tie skaičiai 
ryškiai parodo, jog pagrindinės mūsų 
biudžeto lėšos skirtos darbo žmonių me­
džiaginiam bei kultūriniam lygiui, liau­
dies ūkiui bei kultūrai toliau vystyti. Tuo 
mūsų biudžetas iš pašaknų skiriasi nuo 
buržuazinės Lietuvos biudžeto, kurio pa­
grindinės lėšos buvo išnaudojamos ne 
liaudies reikalams.

Paimkime, pavyzdžiui, 1939 metų bur­
žuazinės Lietuvos biudžetą. Pirmąją vie­
tą jame užėmė išlaidos valdymo apara­
tui išlaikyti. Tiems tikslams buvo asig­
nuota daugiau kaip 30% visų biudžetinių 
išlaidų. Be didžiulės valdininkų armijos 
išlaikymo, vienas pagrindinių išlaidų šal­
tinis buvo milžiniško policijos aparato ir 
fašistinės žvalgybos išlaikymas.

Antrąją vietą buržuazinės Lietuvos 
biudžete užėmė išlaidos, kurios oficialiai 
vadinosi “Krašto apsaugos išlaidomis.” 
1939 metais tiems tikslams buvo asignuo­
ta 23.2% visų biudžetinių išlaidų. Tikro­
vėje tos išlaidos su krašto apsauga nieko 
bendro neturėjo. Vienintelis buržuazinės 
Lietuvos kariuomenės tikslas buvo kova 
su vadinamuoju “vidaus priešu”—kova 
su Lietuvos darbininkais ir valstiečiais. 
Pradedant 1926 metais, smetoninio per­
versmo metais, kariuomenė buvo pagrin­
dinis fašistinio režimo ramstis. Asigna­
vimai “krašto apsaugai” tokiu būdu fak­
tiškai buvo skirti fašistinei diktatūrai pa­
remti.

Daugiau kaip pusė visų smetoninės 
Lietuvos biudžeto lėšų buvo skirta tiks­
lams, tiesioginiai ar netiesioginiai susi 
jusiems su liaudies masių engimu, su fa­
šistinės valdžios rėmimu.

Tuo pat metu liaudies švietimui 1939 
metais buvo asignuota, tik apie 10% biu­
džetinių išlaidų.

Menkiausios biudžeto sumos fašisti­
nėje Lietuvoje buvo asignuojamos žemės 
ūkiui. O ir tie asignavimai daugiausia 
buvo panaudojami buožėms “premijuoti” 
ir dvarininkams “kompensuoti.”

1947 metų Tarybų Lietuvos biudžetas 
liaudies ūkiui finansuoti numato 387.4 
mln. rublių arba 55.4% daugiau negu 
1946 metais. Be to, visa eilė pramonės 
įmonių ir naujų statybų yra finansuoja­
mi iš bendrasąjunginio biudžeto. Iš tos 
sumos pramonei finansuoti skiriama 
204.1 mln. rublių arba 8% daugiau, ne­
gu praeitais metais. Tokie stambūs asig­
navimai įgalins pilnutinai finansuoti vi­
sas 1947 metų planines užduotis Lietuvos 
TSR vietinei pramonei atkurti bei išvys­
tyti.

1947 metų valstybinis planas nustato 
respublikinės bei vietinės, valstybinės bei 
kooperatinės pramonės bendrą produk­
ciją 285 milionų. rublių suma nekintamo­
mis 1926-1927 m. kainomis. Tai 40% pra­
šoka 1946 metų bendrąją produkciją.

Numatyta 60% daugiau iškasti dur­
pių, 44% daugiau pagaminti elektros 
energijos, 426% daugiau plytų, 7 kartus 
daugiau čerpių, 63% daugiau langams 
stiklo, 70% daugiau popieriaus, 165% 
daugiau tolio, 110% daugiau kalkių, 42% 
daugiau piautos miško medžiagos—negu 
1946 metais, žymiai išaugs lengvosios ir 
tekstilės pramonės gamyba. Medvilnės 
audinių bus pagaminta 6 kartus daugiau, 
negu 1946 metais, vilnonių audinių— 
140% daugiau, šilko audinių—159%, odi­
nės avalynės—166%, guminės avalynės 
174%, kojinių ir puskojinių—-282% dau­
giau negu pereitais metais, žymiai padi­
dės metalo apdirbimo pramonė.

žemės ūkiui finansuoti šiais metais 
asignuojama 69.2 mln. rublių suma arba 
29.7% daugiau negu pereitais metais. Pa­
grindiniai asignavimai skiriami agrono­
mijos, zootechnikos ir veterinarijos punk­
tų skaičiui padidinti, veisliniams gyvu­

liams, įrengimams, įrankiams bei inven­
toriui įsigyti, o taip pat melioracijos dar­
bams atlikti.

Komunualiniam ūkiui ir butų statybai 
asignuojama 56.8 mln. rublių arba 6.2% 
daugiau negu 1946 metais. Iš tos sumos 
23.2 mln. rublių skiriama butų fondui ir 
komunalinėms įmonėms statyti bei at­
kurti. 1947 m. plano numatyta atkurti 
bei atstatyti apie 100,000 kvadratinių 
metrų butų ploto, pastatyti eilę tiltų, 
baigti statyti vandentiekį Klaipėdoje ir 
Šiauliuose, perduoti į eksploataciją pir­
mąją dalį naujosios Vilniaus vandentie­
kio stoties Tupatiškėse, pastatyti respu­
blikos apskrityse 11 komunalinių elek­
trinių ir tt.

Beveik 50% visų Lietuvos TSR valsty­
binio biudžeto asignavimų skiriama so- 
cialinėms-kultūrinėms priemonėms.

Liaudies švietimui šiais metais asig­
nuojama 341.2 mln. rublių—100 milionų 
rublių daugiau, negu 1946 metais. Tie 
asignavimai pilnutinai užtikrina moky­
klų tinklo tolesnį išplėtimą respublikoje. 
1947 metais Lietuvoje turi funkcionuoti 
3,044 pradžios mokyklos, 211 progimna­
zijų. Moksleivių skaičius pradžios ir vi- 
duriniosiose mokyklose pasieks 374,000 
žmonių. Vaikų darželiuose bus 7,600 vai­
kų, o auklėtinių skaičius vaikų namuose 
pasieks 4,000 žmonių.

Asignavimai aukštosioms mokslo įstai­
goms šiais metais sudaro 17.4 mln. rublių 
sumą arba 35% daugiau, negu pereitais 
metais. Technikumams asignuojama 
29.4 mln. rublių suma arba 47.8% dau­
giau, negu 1946 metais. Tuose skaičiuose 
ryškiai atsispindi respublikos aukštųjų 
mokslo įstaigų bei aukštųjų technikos 
mokslo įstaigų tolesnis augimas antrai­
siais penkmečio metais.

Mokslinio tyrimo įstaigoms šiais me­
tais asignuojama 19.8 mln. rublių suma 
arba 30.7% daugiau, negu pereitais me­
tais, kas liūdyja žymų mokslinių tyrimo 
darbų išplėtimą respublikoje.

Politinio švietimo priemonėms iš vals­
tybinio biudžeto skiriama 24.5 mln. ru­
blių suma. Ta suma bus panaudota 320 
bibliotekų, 2,855 klubams-skaitykloms iš­
laikyti ir kitoms priemonėms finansuoti.

Bendros išlaidos teatro menui šiais me­
tais nustatytos 30.9 mln. rublių suma. 
1947 metais 13 respublikos teatrų turi 
duoti 2,030 spektaklių ir 64 premjeras. 
Be to, plačią veiklą turi išvystyti Valsty­
binė filharmonija, Liaudies ansamblis ir 
Liaudies kūrybos namai.

Visi aukščiau paminėti skaičiai ryškiai 
rodo nenuilstamą tarybinės valdžios rū­
pinimąsi lietuvių tautos kultūrinio lygio 
kėlimu, tautinių jos inteligentijos kadrų 
ugdymu, mokslo ir meno išvystymu Lie­
tuvoje. Niekad buržuazinėje Lietuvoje 
liaudies švietimui, kultūrai, mokslui, me­
nui nebuvo skiriama ir dešimtos dalies 
tokių stambių asignavimų, kurie šiems 
tikslams kasmet skiriami Tarybų Lietu­
vos vyriausybės.

Sveikatos apsaugai šiais metais asig­
nuojama 122.3 mln. rublių, 37.2 mln. ru­
blių daugiau kaip 1946 m. 1947 metais žy­
miai padidės gimdymo namų, lovų skai­
čius ligoninėse, lovelių skaičius lopše­
liuose ir vaikų darželiuose.

Šiais metais numatyta padidinti išlai­
das valstybinei pagalbai teikti nėščioms 
moterims, daugiavaikėms ir vienišoms 
motinoms. Nuo Lietuvos TSR išvadavi­
mo iš hitlerinės okupacijos momento ligi 
1947 m. sausio mėn. 1 d. išmokėta 93.2 
mln. rublių, o vien tik 1946 metais—65.2 
mln. rublių.

Išlaidos socialistiniam aprūpinimui 
1947 metais siekia 52 mln. rublių sumą— 
22.8 mln. rublių daugiau, negu praeitais 
metais. Vien invalidų namams išlaikyti 
numatyta 16.5 mln. rublių. Tuose na­
muose valstybės lėšomis gyvena 3,918 
invalidų.

Štai tiesa apie Tarybų Lietuvos biu­
džetą. Tegu skaitytojas pats daro išvadą 
ko verti lietuvių tautos priešų prasima­
nymai bei šmeižtai.

Vilnius, 1947 m.

Apsivedė Genė Kielaitė.
Rugpiūčio 16 d. įvyko ve­

dybos Genės Kielaitės, gerai 
žinomų progresyvių lietu­
vių, draugų Kielų dukters 
su anglų tautybės vaikinu, 
John Crombie.

Vedybų pasižiūrėti susi­
rinko daugelis jaunųjų gi­
minių, draugų ir pažįstamų, 
kaip lietuvių, taip ir anglų.

Jaunoji puikiai atrodė pa­
sipuošusi balta suknele ir 
velionu, taipgi gražiai atro­
dė ir pamergės, apsivilkusios 
melsvomis suknelėmis ir ne­
šinos rožių bukietus.

Laike vedybų apeigų pui­
kiai padainavo Janina Ju- 
raitytė.

Abiejų jaunųjų tėvai pui­
kų vestuvių pokilį iškėlė Vy­
tauto Kliube ir puota tęsėsi 
ligi vėlumos.

Pasimirė Mike Buhay.
Rugpiūčio 9 d., šeštadienį, 

pasimirė Mike Buhay, Dar­
bo Progresyvių Partijos or­
ganizatorius ir miesto tary­
bos narys. Jis mirė sulaukęs? 
57 metų amžiaus. Tapo pa­
laidotas antradienį, rugp. 12 
d., Baron de Hirsh Carter­
ville žydų kapinėse.

Mike Buhay visą savo gy­
venimą praleido dirbdamas 
ir kovodamas už darbo žmo­
nių reikalus. Keletas mėne­
sių atgal buvo renkamas į 
parlamentą, išgarsėjusiame 
Cartier distrikte. Bet, deja, 
dėl sudarytos liberalų, parti­
jos šmeižtų kampanijos, ne­
buvo išrinktas.

Apie jo nuveiktus darbus 
teks vėliau suminėti dau­
giau.

Dėl nuoširdaus ir atsidė- 
jusio darbavimosi dėl darbo 
žmonių, Mike Buhay visa­
me Montrealo mieste tapo 
labai populiarus ir į jo lai­
dotuves susirinko virš pen­
kių tūkstančių žmonių mi­
nia. Paskutinį atsisveikini­
mo žodį tarė specialiai į lai­
dotuves atvykęs Tim Buck, 
Darbo Progresyvės Partijos 
vadas, ir Girshman, nuo žy­
dų DPP Kliubo. Prie karsto 
stovėjo garbės sargyboj žy­
mūs partijos veikėjai, Stan­
ley Ryerson ir Paul Phillips 
iš Toronto, Guy Caron ir 
Harry Bindėr. Daugelis ir 
kitų žymių veikėjų dalyva­
vo laidotuvėse.

Paskutinį kartą vežant 
karstą per Montrealo gat­
ves, kuriomis dar trumpas 
laikas atgal vaikščiojo ir ko­
vojo už šių gyventojų rei­
kalus, tūkstantinė palydovų 
minia lydėjo ir net apie vie- Į 
ną valandą sulaikė trafiką.'

Ties United Jewish Peo­
ples Order raštine Mase 
Bailey pasakė atsisveikini­
mo prakalbą ir artimi drau­
gai bei giminės susėdę į au­
tomobilius nulydėjo į amži­
ną poilsio vietą.
Policininkų Konferencija.
Rugpiūčio 14 d. St. Je­

rome įvyko policininkų uni­
jos, Canadian Brotherhood 
of Policemen, trečia konfe­
rencija. Konferencijos tiks­
las buvo apsvarstyti val­
džios bereikalingą delsimą 
pripažinti uniją St. John ir 
Sorrel miestukuose ir iš­
rinkti naują unijos valdybą.

Konferencijoj" tapo išneš­
ta rezoliucija, kurioj reika­
laujama, kad valdžia per­
žiūrėtų kalėjimų policinin­
kų padėtį ir pagerintų; kad 
šioje provincijoje į Attor­
ney-General būtų skiriamas 
vienas iš teisėjų, kuris ne­
priklauso prie valdžios (Da­
bartiniu laiku Attorney-Ge­
neral pareigas eina Duple- 
sis). Provincijos policinin­
kai taipgi pareikalavo 48 
valandų darbo savaitės.

Nušovė už Sulenktą 
šaukštą.

Rugp. 10 d. valgyklos sa­
vininkas, Vaillarcourt Car­
terville nušovė žmogų, Nor­
man Milne, kilus ginčui už 
sulenktą šaukštą. Pats sa­
vininkas tapo peršautas į 
koją su jo paties revolveriu.

Šaudyti pradėjo kai savi­
ninko žmona pareikalavo 
užmokėti 45 centus už su­
lenktą šaukštą valgykloj, 
kurį būk tai nužudytasis 
Milne su savo žmona būda­
mi valgykloj sulenkę. Jie at­
sisakė mokėti ir nuėjo į už­
pakalį valgyklos pašaukti 
policiją.

Tada būk tai savininkas 
atstatė revolverį, kurį Milne 
ištraukęs ir šovęs į savinin­
ką ir peršovęs jam koją. Pa­
skui savininkas atėmęs iš jo 
revolverį ir jį peršovęs tri­
mis šūviais. Tas krito negy­
vas.

Policija veda tardymą. 
Daktaras surado, kad nu­
šautasis buvo išsigėręs. Val­
gyklos savininkas gydomas 
ligoninėj ir laukia teismo.

Reporteris.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 
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Ketvirtas puslapis VILNIS
V. ANDRULIS. Kelionės Užrašai.

IŠ SAN FRANCISCO Į CHICAGį
(Tąsa)

Pagalios visi nutilo, su­
migo. Vėlai naktį, arčiau ly­
to, apnyksta koks tai sutin- 
gimas, nesinori judėti, net 
ir liežuvis sunku judinti.

Rytuose jau ėmė reikštis 
rausva juosta.

Vėl nauji kalnai pasirodė.
Mes artinamės prie Utah 

valstijos.
PAS MORMONUS.

Salt Lake City.—Atvyko­
me čia anksti ryte. Miestas 
miega. Gatvės tuščios. Tik 
vėliavų visur pilna ir didelis 
“Wellcome” kabo keliose j 
vietose. Žinoma, tai ne mūs j 
pasitikimui; čia eina kokių Į 
“šrainerių” konvencija.i 
Konvencijos sutraukia daug I 
žmonių. Daug žmonių reiš-j 
kia daug biznio. Komercijos 
Butas dėlto taip geras ir 
taip garsiai sveikina.

Laike karo tokios konven­
cijos nebuvo laikoma, dėlto 
dabar jų tiek daug. Man ro­
dos, Vidurvakariuose ma­
žiau visokių “šrainerių,” tai 
mažiau tokių konvencijų.

Bandžiau gauti kambarį 
čia, bet negavau. Sako, vė­
liau gal bus, bet ir vėliau 
nebuvo.

Apvaikščiojau, apvažinė- 
jau daug vietų. Nuėjau į 
mormonų koplyčią ir muzie­
jų. Svečių visur pilna.

Miestas švarus, tik kažin 
iš kur juodų didelių vabalų
prikritę ąnt šalygatvių, bet j 
užsimušę krisdami.

Nubudo miestas, sujudo 
busai. Prie viešbučių sustojo 
pulkai žmonių. Saulė pradė­
jo kaitinti begailestingai.

Maistas ir čia labai bran­
gus; seniau būdavo pigiau. 
Kainų kilimas yra dažniau­
sia tema pradžiai pokalbių.

PO ŠIMTO METŲ.
“Soleik,” kaip tūli vieti­

niai taria šio miesto vardą, 
yra nesenas. Šiemet sukan­
ka šimtas metų kaip mor­
monai, vejami iš Nauvoo, 
Illinois, atvyko čia ir pradė­
jo statyti miestą.

Mormonų tikyba pripaži­
no daugpatybę, kiti dėlto jų 
nekentė. Bet mušė, vijo juos 
iš Ohio į Missouri, o iš čia 
į Illinojų netiek daug dėl jų 
religijos. Mormonai dirbo 
bendrai ir darbo vaisiais da­
linosi. Jie apsigyvenę kur 
nors tuojau praturtėjo, ge­
riau gyveno už kitus, o tas 
akstino ir kitus žmones prie 
tokio gyvenimo. Kurie tam 
priešingi, kurie kitus išnau­
dojo ir pelnėsi iš to, neap­
kentė mormonų. Daugelis 
juos mušė, kad pasinaudo­
jus jų išvarymu kitur.

Religija tačiau naudota 
sukurstymui žmonių prieš 
mormonus.

Atvykę čia prie didelio 
sūraus ežero, -apie 75 mylių 
ilgio, mormonai padarė ste­
buklus. Išaugo tyruose mies­
tas.

Pirmos jų trobos statyta 
be vinių. Sakoma, vinis čia 
pirkdavo brangia kaina—po 
75 centus už vieną.

Nežiūrint, kad jiems teko 
dirbti primityviais įrankiais 
ir sunkiose sąlygoje, jie su­
kūrė gražiausią miestą. Gat­
vės labai plačios, namai gra­
žūs. Vanduo bėga prie šali­
gatvių ir nuplauna žemyn

popiergalius ir kitką nu­
mesto ant gatvės.

Dabar mormonai jau ne­
gyvena, kaip pirmiau. Jie 
tat ir mažiau atlieka. Jie vis 
dėlto dar pažangesni. Ir šiuo 
tarpu Utah yra senatoriai 
pažangūs. Man sakė, kad 
CIO ir Darbo Federacija 
stoja už bendrą veikimą.

Mačiau mieste yra Liau­
dies Knygynas, kur parduo­
da ir darbininkiškas kny­
gas.

Suprantama, darydamas 
daug biznio iš turistų, šis 
miestas pasidarė labai biz- 
niškas. Eilės visokių bever-, 
čių “suvanyrų” išstatyta 
pardavimui.

Daugpatybę mormonai 
jau atmetę. Kai kas jų prak­
tikuoja tik “mintimis daug­
patybę.” Pamatę gražią 
moteriškę jie stengiasi suži­
noti jos vardą ir į knygelę 
įsirašo kaipo žmoną sau.

Vis dėlto laike karo keli 
asmenys nuteisti kalėjiman 
už “ne dvasinę” daugpa­
tybę.

Atrodo, kad kai kurie jų 
laikosi senos tikybos, kuri 
daugeliui vyrų ypač patin­
ka.

Mormonų tikyba oficia­
liai vadinasi: Latter Day 
i Saints, sutrumpintai—LDS. 
Lietuvių čia nėra, tai šis 

1 vardas nesumaišomas su 
mūsiškės fraternalės orga­
nizacijos—LDS vardu.

Utah valstijos oficialė 
daina irgi graži:

Žemė kalnų aukštų,
Žemė dangum skaisčiu, 

Vakaruose toli.
Utah, mylim tave!
Šalies nauja žvaigždė,
Didinga'ir skaisti,

Vėliavą dabini.
Utah, mylim tave!
žemė pionierių
Senyn vis gražėji,

Augi taika, ‘turtais. 
Utah, mylim tave!
Tu aukštai kalnuose, 
Valstybės rūbuose,

Gražiausia pažiūra, 
Tarp savo seserų,

Saugoma atydžiai, 
Augi garbėj didžioj.

Utah, myli mtave!
“VELNIO ŠLIŪŽĖ.”

Negavęs kambario čia il­
giau sustoti negalėjau. Pa­
keičiau savo rezervaciją ir 
traukiau link namų.

Atsisveikiname tyrų sos- 
tapilį. Iš miesto važiuojam 
veik į vakarus, ne į rytus. 
Reikia kalnus aplenkti. Pri­
važiavę netoli didžiulio sū­
raus ežero pagalios pasisu­
kome į rytus.

Važiuojame paupiu. 
Drumstas upelio vanduo ne­
šasi visu smarkumu. Mat tik 
ką lijo smarkus lietus. Šiuo 
laiku čia lietus didelė nau­
jenybė. Bet šiemet visko ga­
lima tikėtis. Žmonės juokau­
ja, kad oro biurai šiemet 
“tik šventadienius atspėja.” 
Bet šventadienius ir be jų 
visi žino.

Važiuojame gilia tarpkal- 
ne. Mūsų vežikas staiga su­
stojo pasukęs šalin.

“Velnio šliūžė,” pasižiūrė­
kite penkias minutes,—sakė 
jis.

Išlipome. Po dešinei nuo 
kalno viršūnės žemyn ėina

dvi akmeninės skiauturės, o 
tarpe siauras keliukas tary­
tum būtų kieno nors padir­
binta čiuožimui nuo kalno
žemyn. Dėlto prietaringi 
žmonės ir davė tokį vardą 
tam keistam gamtos kūri­
niui.

Prie kelio ant akmens yra 
mokslinis paaiškinimas kaip 
tokis keliukas su akmens 
tvoromis pasidarė.

Įvažiavome Wyoming vals- 
tijon ir dar gerokai aukštyn 
pakopėme.

Važiavimas čia nebuvo i 
geras. Kelią taiso-tiesina ir 
trumpina. Kai kur gerokai 
papurtė, biskį dulkių ga­
vom.

Aukštumose vėl tyrai. Ty­
rai čia netaip sausi kaip Ne- 
vadoj, dažnai matosi far- 
mos, nors prastai atrodo.

Važiuojame apie 7,000 pė­
dų aukštumomis. Lengva 
kvėpuoti. Kaip tai nepa­
prastai gerai jautiesi.

Saulė čia rodos kaip ir 
prigesinta. Rodos lyg ir lie­
tus artinasi. Mat aukštai 
oras skystesnis, tai ir šviesa 
kitokia.

Šie laukai man jau pažįs­
tami. Nieko naujo nematau. 
Nuobodauju. Norisi grei­
čiau namo sugrįžti. Besiar­
tinantis vakaras padidino 
ilgesį.

Toli į pietus iškyšo dideli 
kalnai. Aukšti ir ilgi. Vieni 
snieguotom viršūnėm, kiti 
juodi ir vakare rodos mil­
žinai šešėliai. Jie teikia keis­
tą įspūdį. Rodosi jie slepia 
ten ką misteriško. Norėtum 
ten būti, tirti, sužinoti.

Visų aukščiausias kalnas 
čia yra Mt. Evans—14,259 
pėdos aukščio. Jį dengia 
sniegas. Bet jis yra tokis, 
kad galima privažiuoti net 
iki pat viršaus.

Į Cheyenne (tark: Šajan) 
atvykome vėlai naktį. Mies­
tas matyti gerokai padidė­
jęs per keletą pastarųjų me­
tų. Jis yra svarbus punktas 
tarp Chicagos ir Portlando 
bei Seattle. O ta sritis vis la­
biau auga ir daugiau reika­
lų turi su Chicaga.

Pažymėtina, kad Vancou­
ver, Kanadoj, darosi svar­
bus industrinis centras. Jis 
taipgi geriau su Chicaga su­
siriša.

Vyoming valstija yra 
apytuštė. Įvedus irigaciją 
čia keli milionai žmonių ga­
lėtų gyventi. Per ją teka 
Green River, kuri gerokai 
pagelbėtų irigacijai. Šiauri­
nėj valstijos daly galima že­
mę dirbti ir be irigacijos.

Newyorkieciai Reika­
lauja 100 Tūkstančių
Nauju Butu

New York, N. Y.—Keturi 
tūkstančiai numatytų sta­
tyti New Yorko Mieste save 
išsilaikančių be miestavos 
paramos namų, vidutinėmis 
ir brangesnėmis rendomis, 
yra geras dalykas, sako 
miesto Emergency Commit-' 
tee on Rent and Housing. _ 
Bet kur pasidės tie šimtai 
tūkstančių šeimų, kurie vi­
sai negaus namų?—klausia 
jis.

Komitetas skelbia kampa­
niją surinkti po visą miestą 
šimtą tūkstančių parašų. 
Tai būtų po parašą už kiek­
vieną reikalingą butą. Para­
šus įteiks miesto majorui 
O’Dwyer. Rinkimą parašų 
pradės ne už ilgo.

Kampanijai įkvėpimas 
gavosi praėjusią savaitę, po 
to, kai majoras paskelbė, jog 
jo Board of Estimate “nu­
matoma užgirsiant” keturis 
miesto paramos nereikalin­
gus gyvenamų namų pro­
jektus, kuriuose bus 3,790 
apartmentų su $15 renda už 
kambarį per mėnesį.

Tasai nepaprastasis ko­
mitetas, nuo pat įsisteigimo, 
veda kampaniją už statybą 
projektų su šimtu tūkstan­
čių butų, kuriuose nereikėtų 
mokėti virš $12.50 už kam­
barį per mėnesį. Komitetas 
aprokavo, kad po $15 mo­
kamieji už kambarį būtų ne­
prieinami didžiumai tų, ku­
rie dabar gyvena be savo 
buto.

Didžiuma iš 265,000 šei­
mų, dabar mieste gyvenan­
čių prisiglaudus prie kitų, 
yra veteranai, daug jaunų 
žmonių su mažais vaikais. 
Jiems užvis sunkiau gyven­
ti be nuosavo buto ir taip 
pat būtų sunku išlaikyti bu­
tą su permokamomis rendo­
mis.

Amerikos Veteranų Ko­
mitetas šiltai ir veikliai re­
mia Emergency Komiteto 
reikalavimą šimto tūkstan-

čių vidutinėmis rendomis 
butų.

“L.”
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MADRIDAS.—Cadizo sprogi­

mo aukų skaičius jau yra paki­
lęs iki 153. Manoma, kad dar- 
kelios dešimtys pavojingai su 
žeistų turės mirti ligoninėse.

Privertė AVC Išmesti 
Jūrininkus

SAN FRANCISCO.—Kalifor­

nijos AVC (Amerikos Veteranų 

Komitetas) turėjo nusileisti val­

stijos įstatymui ir išskirti iš sa­
vo narių tarpo buvusius preky­

binio laivyno jūreivius.

LONDONAS. — Nors dar- 
biečių valdžia skundžiasi, kad 
darbininkų stoka yra labai 
opi, šalyje šiuo metu dar ran­
das 250,000 asmenų, kurie ieš­
ko ir negali rast darbo, 20 mi- 
lionų asmenų šiuo laiku dir­
ba Britanijos įmonėse ir lau­
kuose. Apie milionas dar te- 
bedėvi laivyno, kariuomenės 
ir aviacijos uniformas.

ROCKFORD, ILL.IPIKNIKASĮ
Vilnies Naudai

RUGPIŪČIO (AUGUSTO) 31 D.
Sekmadienį prieš Labor Day

SVITHIOD PARK
Prie No. 2 Kelio

■= BUS PUIKS PROGRAMA :

Pildys Du Chicagos Chorai

P ❖ •fe •fe 
£

Jei mūsų valdžia vieton 
pilti šimtus milionų dolerių 
gelbėjimui Graikijos, Tur­
kijos ir kitų tokįų režimų 
nuo griuvimo, bent dalį to 
sudėtų į žemės ūkį čionai ir 
kitose vakarinėse valstijose, 
tai milionams žmonių būtų 
būklė pagerinta, šalies ūkis 
žymiai pakiltų.

Maisto kainos valgyklose 
mus nustebino. Perpusę pi­
giau kai kitur mokėjome.

—Kažin kodėl čia viskas 
pigiau?—sakau vienam sa­
vo sankeleiviui.

—Geriau nesiteirauk, nes 
ir jie gali pakelti kainas,— 
pajuokavo jis.

Cheyenne yra rytų pusėj 
Rocky kalnų, bet ir pats 
miestas yra dar apie 6,000 
pėdų virš jūros lygio. Jis 
yra didelis transportacijos 
centras. (Bus daugiau).

L.K.M. Choras, vadovybėj J. Kenstavičiaus

Roselando Aido Choras, vadovybėje D. Yuden

Gera Orkestrą Šokiams
Bus išleista daug dovanų. Įžanga 35 centai

Rengia ALDLD 29 Kuopa ir Moterą Kliubas
Visus lietuvius kviečiame dalyvauti Piknike

KELRODYS: Važiuojant per Rackfordą S. Main gatve reikia važiuoti J pietus No. 2 keliu, 
pavažiavus bus nurodyta piknikd vieta. Daržas labai puikus.
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Kova Prieš Fašizmą VAIKUČIŲ MOKYKLĖLES KOMISIJA IR TĖVAI
(Pradžia 2-am pusi.

Komunistų Partijos nelega- 
lizavimo.

Vadinami, smarkūs masių 
protestai sulaiko reakcijos 
puolimą ant atstovų, kurie 
gina darbo žmonių reikalus.

Valdžios viršūnėje sėdin­
tieji reakcininkai nepasiten­
kino dėl tokio Tribunolo 
nuosprendžio, kala naują 
formulą prieš atstovus dėl 
mandatų atėmimo. Fašistai 
jau nepripažįsta nei A. R. 
Tribunolo, nes ir tas 
jiems “perkairus - sukomu- 
nistėjęs.” Kaip praneša vie­
tos komercinė spauda, ir 
Dutra prie tos naujos for­
mules uoliai prisideda.

“Lei Seguranca,” kurią 
reakcininkai deda priemo­
nes įvykdint praktikon, tai 
hitlerinis kirvis ant žmonių 
galvų. Būtų fašizmo despo­
tizmas, kokio dar iki šiol pa­
saulio istorijoe nėra buvę. 
Kur būtų atimtos visiškos 
teisės partijoms ir visiems 
piliečiams paverčiant šalį į 
vieną milžinišką kalėjimą.

Kraujo ištroškę anaemi- 
kai fašistai jau dabar gra­
sindami šaukia per Wall- 
streeto bankierių apmoka­
mą spaudą. Girdi: “Mes no­
rime, kad greitu laiku būtų 
Įvykdyta ‘Baltramiejaus 
Naktis’, ir mes daugiau to­
kių naktų norime!”

Įdomu dar ir tas, kad Į>rie 
tų hitlerininkų choro prisi­
deda, kaip jie save tituluoja, 
“socialdemokratai,” geriau 
.pasakius social-fašistat

Sao Paulo laikraštis “A j 
Gazeta” rašo, kad šimtai 
tūkstančių pabėgėlių bus at­
vežti į Braziliją. Brazilijos* 
valdžia už kiekvieną galvą1 
moka sąjungininkams po 
130.00 kruzeirų. štai kaip 
Sao Paulo leidžiamas lietu­
viškas fašistlapis “žinios” 
rašo:

“Ši imigracija, sąjungi­
ninkų lėšomis, Brazilijai 
yra puikus biznis. Gauta 861 
žmogus tik po 130- kr. maž­
daug ... Jie aukštos koky­
bės: kultūringi, švarūs, svei­
ki ir dorų papročių. Jiems 
svetimos ir ekstremistinės 
idėjos, nes ten, Europoje, 
per invazijas jie praktiškai 
pažino tiek nacių, tiek rau­
donųjų terorą.”

Šie pigios rūšies “techni­
kai,” kurie importuojami 
beveik už dyką, “pažino na­
cių teroro” būdus geriau, 
nes jie patys tarnaudami 
Hitlerio teroristų gaujose 
praktikavo prieš nekaltus 
civilius gyventojus. Kaip te­
ko patirti, kai kurie tie 6

TURĖJO GERĄ SUSIRINKIMĄ
Rugpiūčio 22 d., “Vilnies” 

svetainėje Įvyko vaikučių 
mokyklėlės komiteto ir tėvų 
bendras susirinkimas.

Nežiūrint karšto oro, Į su­
sirinkimą atsilankė organi­
zacijų atstovės ir nemažai 
tėvų. Visi ėmė dalyvumą ap­
tarimui mokyklėlės reikalo.

Žymėtina tas, kad Ameri­
koje gimusios merginos'ir 
moterys daugiau diskusavo 
ir svarstė, kokia turi būti 
toji mokyklėlė, ir kas joje 
turėtų būti svarstoma.

Išdavė raportą iš jau at­
sibuvusių pamokų, buvusios 
mokytojos: Agotėlė Kensta- 
vičienė ir J. Skeberdytė. A. 
Kenstavičienė daugiausia 
lietė, kaip reikia vaikučiai 
suįdominti dainomis ir įvai­
riais žaidimais. Jos mintis 
sukėsi daugiau Į tą tašką, 
kad reikia sudaryti didelis 
vaikučių choras, kuris galė­
tų dažnai pasirodyti, net ir 
didesniuose parengimuose. 
Ji esanti giliai Įsitikinusi, 
kad tas lengvai galima pa­
daryti. Jai dirbant virš mė­
nesio laiko jau veikusioje 
mokyklėlėje, teko giliai Įsi­
tikinti, kad vaikučiai myli 
meną ir dainas.

J. Skeberdytė raportavo, 
kad lietuvių kalbos pamo­
kos, turėtų būti padalintos į 
grupes — skyrius, nes yra 
vaikučių, kurie puikiai var­
toja lietuvių kalbą, be to, jie 
nemažai pažįsta rašliavą. 
Tačiau yra ir tokių, kurie 
turi būtį mokinami nuo AB.

Komitetai išklausė moky­
tojų raportą ir sutiko su jų 
minčia, kad reikalinga 
sušaukti dar vieną platų su­
sirinkimą, net pasiunčiant 
atsišaukimus Į LDS kuopas 
ir kitas organizacijas. O 
ypač į tuos tėvus, kurių vai­
kučiai jau lankė mokyklėlę.

Laiškus pasižadėjo pa­
siųsti Gertrude Slench ir J. 
Skeberdytė.

Aukščiau minėtas susirin­
kimas numatyta sušaukti 
rugsėjo 19 d., 7:30 v.v., “Vil­
nies” svet. Jame bus išrink­
ta pastovi mokyklos tvarky­
mo komisija.

Nutarta,, kad buvusi ko­
misija pasitartų su Mark 
White Square svet. pri­
žiūrėtojais, gavimui svetai­
nės pamokoms.

Nutarta pamokas pradė­
ti su 28 d. rugsėjo mėnesio, 

dolerių vertės gestapo agen­
tai turi ant kairės rankos 
palei petį išgraviruotas dvi 
raides “SS.” Ką jos reiškia, 
skaitytojas pats padarys 
sau išvadą.

nuo 10 vai. ryto, ir jas tęsti 
iki 12 vai. dienos.

Susirinkimas oficialiai už­
klausė Agotėlės Kenstavi- 
čienės, ar ji neatsisakys ir 
toliau mokinti vaikučius. Ji 
davė nuoširdų pažadą tęsti 
darbą ir toliau. J. Skeberdy­
tė pasižadėjo tik laikinai pa­
dirbėti.

Aldona Povelonytė prane­
šė, kad jei bus pakeistos pa- į 
mokos iš šeštadienio Į sekma­
dienį, tai daugelis LDS So­
rority narių pasižadėjo leis­
ti vaikus Į mokyklėlę.

Beje, J. Skeberdytė rapor­
tavo, kad LDS 2-ros Apskri­
ties posėdyje likosi nutarta 
paskirti $2.00 iš iždo pavai­
šinimui vaikučių pradedant 
pamokas.

Visi susirinkimo dalyviai 
skyrtėsi gerame ūpe ir su 
pasiryžimu, kad būsianti 
vaikučių mokyklėlė bus sėk­
minga ir skaitlinga.

Dalyvė;

VIENYBES ARDYTOJAI GRIEBĖSI f < 
MUŠTYNIŲ CIO KONVENCIJOJE *

Numato 100,000 Chi. 
Unijisty Karo Stadiono 
Masiniame Mitinge

Darbo Dienos (Labor 
Day) minėjimas šiais metais 
Chicagoje bus iškilminges­
nis negu bile kuomet praei­
tyje. Milžiniškame Kareivių 
Stadione (Soldier Field) nu­
matoma susirinksiant virš 
100,000 unijistų. Masinį mi­
tingą rengia AFL, bet CIO 
ir geležinkeliečiai buvo 

j kviesti ir kvietimas priim­
tas.

Vyriausiu kalbėtoju bus 
AFL prezidentas William 
Green, šalia kalbėtojų prog­
ramoje dalyvaus žymus ar­
tistai iš Hollywoodo.

Jungtinės Chicagos uni­
jistų jėgos yra pasiryžusios' 
paversti šios Darbo Dienos 
šventės minėjimą į galingą 
demonstraciją prieš reakci­
ją, pirmoje eilėje prieš Taf- 
to- Hartley Įstatymą.

Pažangiečiai Unijų Vadai Herbert March' 
Ir Ernest DeMaio Buvo Mušeikų Užpulti
CIO Illinois valstijos kon­

vencijoje, kuri vyksta čia 
Chicagoje Amalgameted 
Clothing Workers centre, 
vienybės ardytojai iš deši­
niojo sparno pradėjo varto­
ti muštynių taktiką savo pa­
siekimui.

Elektristų unijos (UE- 
CIO) vice-prezidentas Er­
nest de Maio ir Herbert 
March, stakjardų darbinin­
kų Chicagos distrikto di­
rektorius , abu buvo mušei­
kų užpulti ir sumušti.

De Maio buvo sumuštas 
pačioje konvencijos salėje. 
Jis buvo pradėjęs kalbėti de­
batuose, kuomet John Doh­
erty, plieno darbininkų uni­
jos dešinio sparno narys, jį 
keletą kartų pertraukė ir 
reikalavo “nemaišyti kai­
rios politikos”. De Maio pas­
tebėjo, kad jis nesileis baugi­
namas, ir kalbės jam patin­
kama tema, po ko Doherty 
pašokęs smogė De Mio. Do­
herty buvo kitų tuoj sulai­
kytas ir DeMaio pareiškė, 
kad jis nenorėjo įsivelti Į 
muštynes.

Vėliau nežinomi samdyti 
mušeikos užpuolė konvenci­
jos pastato koridoriuje Her-

bertą Marcha, jauną ener­
gingą stak jardų darbinin­
kų vadą ir žinomą anti-fa- 
šistą. Marchas buvo skau­
džiai sumuštas be jokių pro­
vokacijų ir dėl jam nežino­
mų specifinių priežasčių.
Levinas Razignuoja

Konvencijoje tuo tarpu 
buvo pareikšta, kad lygšioli- 
nis Illinois CIO prezidentas 
Samuel Levinas rezignuoja 
iš savo posto, kad pašvęsti 
visą laiką darbui siuvėjų 
(amalgameitų) banke. Kon­
vencija turės išrinkti naują 
prezidentą.

Konvencijoje taipgi buvo 
ineštas planas pertvarkyti 
valstyjos vadovybę unijoje. 
Dabar į valstijos tarybą 
Įeina prezidentas, vice- pre­
zidentas ir sekretorius, ku-

Vis daugiau atsiranda 
liudininkų, kad prieš atra- 
siant Miss Leda Duty nužu­
dytą, išėjo iš jos krautuvės 
dvi moteriškės, viena rau­
donplaukė, kita juodaplau­
kė.

Policija ieško tų moteriš­
kių, kad iš jų sužinojus, kas j 
galėjo nužudyti suknučių i 
pardavėją, Leda Duty.

BUSAS Į VINIES PIKNIKĄ
ROCKFORD, ILL.

Sekmadienyje, Rugpiučio 31 d.

Kurie norite busu važiuoti, įsigykite’ tikietą iš 
anksto, nes nedaug vietos liko buse.

Tikietas Į abi puses $3.00, gaunamas
VILNIES ADM.

3116 S. Halsted St. Victory 7325

TEISĖJAS 
NEPASIGAILĖJO

Penktadienį Įvyko teis­
mas, kuriame kaltino Miss 
Helena M. Tobias, 732 So. 
State st., už bandymą iš­
mainyti $900 vertės negerą 
čekį.

Miss Tobias aiškinosi teis­
me, kad ji tai dariusi, kad 
gauti pinigų gydytis, nes 
ji turi prastą širdį ir dusu­
lį. Kaip greit ji būtų pagi­
jusi, būtų grąžinusi tuos pi­
nigus.

Teisėjas Leon Edelman iš­
klausęs jos pasiaiškinimą, 
nedarė jokių kompromisų, 
nes jos rekordai rodo, kad 
ji. buvo teista už vagiliavi­
mą krautuvėse.

Nuteisė Miss Tobias 6 mė­
nesiams kalėjimo.

J
$

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALKS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjomc tūkstančiams, Ku­
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, Ll.-.Uhvi Ir PRIVATINIŲ LIGŲ. 
Gydome Slapinimo kanalo sunegalavi­
mus. nutekėjimus, pertenku vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatinį kėllinųsi nakčia 
1S lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPISKA 
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO. BE DEGINIMO 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 Utį 
d dienų laikotarpyje.

Gydymu kaitai prieinami kiekvienam 
uarplninkul.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURĮ PAIMAM GYDYTI 

U.llBANCČIŲJŲ PARANKUMU1 
ATVIRA VAKARAIS

DR. E. E. CULP
202 SOUTH STATE STREET 
Kumpus Adams—.Sestume Aukšte 

VALANDOS- Nuo 9 ryto Iki 8 vakaro 
Po birželio 1-nios—sekmadieniais

Smagiausia Užeiga Lietuviams

JOE and ANN TAVERN
3559 So. UNION AVE.

Savininkai J. ir A. POVILAIČIAI

' (šią užeigą remodeliavo K. Želvis)

A. VEGEL
Savininkas

rie išrenkami suvažiavime,* 
ir vienas vice-prezidentas iš 
kiekvienos šešių didžių vals- 

š unijų bei 30 atstovų iš 
kitų mažesnių unijų.

Vienybę ardantieji ele­
mentai pageidauja, kad ta 
tvarka būtų pakeista, ir kad 
visa eilė unijų nebūtų vals­
tijos vadovybėje atstovau­
tos. Jie nori, kad valstijos 
taryba susidėtų tik iš trijų 
rinktų viršininkų ir šešių di­
džiųjų unijų atstovų.

Balsuojant “balsiniu” rin­
kimo būdu, elementai, kurie 
pageidauja pertvarkymo, 
laimėjo, anot konvencijos 
pirmininko Levino, bet kita 
pusė reikalavo tikro balsa­
vimo kiekvienam viešai pa­
sisakius.

URBA Gžlininkas j
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

VEGEL'S TAVERN į
NAUJOJ VIETOJ S

ALUS—VYNAS—LIKERIAI | 
SMAGI UŽEIGA | 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA ?

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, III.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresai

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

'"•TS. 3529
i. S. Halsted St.

Phone
YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107*4 s. Halsted SL 
Chicago, UI.

GERAS VYNAS, DEGTINE, 
KINGSBURY ALUS.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS ® gėles® 
KVIETKIN1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

1®
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Ąvenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

S 
s

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
__ Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: V1R. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYJETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEIey 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5
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lapkričio 4 Dienos Teisėjų Rinkimuose Balsuo­
kime Už Progresyvių Partijos Teisėjų Sąrašą
Jau buvo minėta, kad 

Progresyvių Partijos, nese­
nai susiorganizavusios, sta­
tomi kandidatai i teisėjus, 
uždėti ant baloto, nes už 
juos surinkta virš 120,000 
parašų. Viso surinkta virš 
130,000, bet iš jų 10,000 buvo 
netikę, nes manoma, kad pa­
sirašant tūli elementai tiks­
liai norėjo sugadinti blankas 
ir padavė ne savo vardus 
bei antrašus.

Nežiūrint visokių trukdy­
mų, parašų skaičius surink­
tas pilnai ir dar viršijo net 
reikalingą skaitlinę 15,000 
parašų.

Po 22 metų demokratų ir 
republikonų koalicinis už­
valdymas aukštesnių teisėjų 
vietas, smarkiai įkirėjo pi­
liečiams, tad be didelio var­
go jie rašėsi už naują Prog­
resyvių Partijos kandidatų 
sąrašą.

Be to, visi kandidatai, ku­
rių yra 21 Progresyvių Par­
tijos sąraše, yra nuoširdūs 
darbo žmonių reikalų gynė­
jai. Tad išrinkus juos, bus 
galima tikėtis daug gerų pa­
kaitų.

Čia paduosime Progresy­
vių Partijos sąrašą, kurie 
turėtų būti išrinkti lapkri­
čio 4 d. j Cook Apskrities tei­
sėjus :

Hart E. Baker, buvęs 
miesto korporacinis patarė­
jas.

Lee M. Burkey, advoka­
tas.

Homer F. Carey, North­
western universiteto profe­
sorius.

George Cermak, advoka­
tas ir karo veteranas.

Earl B. Dickerson, Chica- 
gos Civilių Laisvių Komite­
to pirmininkas.

Charles P. DiVicenzo, 
advokatas.

Frank Friedman, advoka­
tas.

James A. Geruolis, buvęs 
44-to wardo kandidatas.

Robert J. Gorman, advo­
katas; karo veteranas.

D. Preston Griffin, advo­
katas.

Pearl M. Hart, žinoma ad­
vokatė, pažangietė veikėja.

Edmund Hatfield, unijų 
advokatas.

Joseph K. Hellmuth, Ame­
rikos Slavų Kongreso veikė­
jas.

Sidney A. Jones Jr. NAA- 
CP vice-prezidentas Chica- 
goje.

Wallace I. Kargman, bu­
vęs 46-to wardo aldermani- 
nis kandidatas.

Leonard Karlin, buvęs 
OPA pareigūnas.

John P. Karll, advokatas.
Ben Meyers, unijų advo­

katas.
Samuel Rosenberg, buvęs 

valstijos vice-prokuroras.
Donald Sweet, advokatas.
Richard E. Westbrooks, 

buvęs valstijos vice-proku­
roras.

Svarbu tas, kad aukščiau 
minėtą teisėjų sąrašą re­
mia tokie žmonės, kaip: tei­
sėjas Samuel Keller; profe­
sorius Kenneth C. Sears; 
Irving H. Flamm, žymus ad­
vokatas; Dr. Curtis D. Mac­
Dougall, Northwestern uni­
versiteto ir eilė kitų

Aukščiau minėti asmenys 
netik pasirašė po blankomis,

bet ir pasižadėjo teikti koo­
peraciją laike rinkimų va­
jaus.

Beje, vyriausiu patarėju 
Progresyvių Partijos pas­
kirtas profesorius Kenneth 
C. Sears.

Esant viso to akyvaizdoje, 
lietuviai irgi nuoširdžiai tu­
rėtų rengtis prie rinkimų ir 
prisidėti su darbu bei finan­
sine parama. Sulaužymas 
koalicinio bloko teisėjų rin­
kimuose, būtų didelis pažan­
giečių laimėjimas. Tad visi 
pasinaudokime proga.

U. J.

Taxi Vairuotojai 
Areštuoti už Apgavystę

Dvi jaunos merginos atva­
žiavo iš Detroito svečiuotis i 
Chicagą. Jos nusisamdę ve­
teranų taxi, kurį vairavo 
Philmour Finegold, 4000 W. 
Washington. Pirmiausia jos 
paklausė, ar daug kainuos 
joms nuvažiuoti į 10077 In- 
dinapolis. Vairuotojas ga­
rantavo, kad nedaug. Miss 
Jean Curtis ir Irene Saurine 
sulipo i jo taxi. Bet kiek pa­
važiavus, vairuotojas pasiė­
mė kitą taxi vairuotoją ir 
abu vežė merginas. Nuvežę 
Į nurodytą adresą, jie parei­
kalavo iš merginų po $10. 
Viso pasiėmę $20.00.

' Merginos suprato, kad jos 
yra apgautos ir pasiėmė ta­
xi leidimo numerį. Tad nu- 
vykusios pas savo giminaitę, 
Mrs. Teresa De Santo papa­
sakojo jai. Pastaroji pašau­
kė policiją ir pranešė apie 
padarytą apgavystę.

Policija areštavo Finegold 
ir jo draugą S. J. Glick ir 
kaltina juos apsukime mer­
ginų ant $17.00.

Antra Byla Prieš 
P. G. L. & C. Co.

Šiomis dienomis vėl užves­
ta byla prieš The Peoples 
Gas Light & Coke Co. Pas­
taroje byloje Mrs. Pearl 
Pappas, 2734 W. Arthing- 
ton, kaltina kompaniją, kad 
per jos neatsargumą, turė­
jo žūti jos vyras Louis Pap­
pas, laike kovo 2 d., įvyku­
sios ekspliozijos, kuri skai­
toma veik didžiausia Chica- 
gos mieste.

Louis Pappas, buvo už­
muštas, kuomet jis rengė 
valgius prieš atidarant vai- 
gyW

Mrs. Pearl Pappas reika­
lauja iš aukščiau minėtos 
kompanijos $10,000 už vyro 
mirti ir abelnus nuostolius.

Rendauninkai Reika­
lauja $7,655 Už 
Permokėjimus

Jungtinių Valstijų Ren- 
dų Kontrolės raštinėje ran­
dasi trys skundai, kad nuo- 
muotojas paėmė daugiau 
rendos, negu įstatymai lei­
džia jiems.

Į teismą patraukti: A. 
Saretella, 1202 W. Grand ir 
Sara Jadkson, 6317 Sheri­
dan, kad jie paėmė iš ren- 
dauninkų $6,400, kaipo už­
statą, gavimui butų, po She­
ridan antrašu.

Antra byla užvesta prieš 
Hope M. Curran, Highland 
avė., Downers Grove, kad 
rendauninkas C. A. Mesler 
užmokėjo dėl Curran $360 
rendos daugiau, negu val­
džios nustatyta. Tad jis rei­
kalauja, kad tą sumą jam 
grąžintų H. M. Curran.

Trečia byla užvesta prieš 
Paula Fagan, 3859 W. Jack- 
son. Iš jo reikalauja grąžinti 
$895, už permokėtą rendą.

Fagan į teismą patraukė 
trys jo rendauninkai, k. a.: 
Joseph Muhvich, Joe Her­
man ir Richard Crisone.

Tiksliai Padegtas 
Namas

Anksti penktadienio ryte, 
užsidegė pastatas, 2512 Ir­
ving Park rd. Pastatas buvo 
užimtas Chicago Bowling 
Machine Co. ir Reliable Skee 
Ball Co.

Kilus gaisrui, du vyru iš­
bėgę iš pastato, kaip liudijo 
susirinkę žiūrovai.

Policijai ir gaisrininkams 
pravedųs tyrinėjimą, suras­
ta, kad žemutiniame aukšte 
padėta net penkios dėžės ga- 
salino.

Dabar vedamas platus ty­
rinėjimas kas galėjo padeg­
ti pastatą.

SUPIAUSTĖ ŽMONOS 
PAŽĮSTAMĄ

Mrs. Mamie Arnold ir 
Frank Lasheff, sėdėjo auto- 
mobiliuje ties 61 st. Ken­
wood, prie jų privažiavo 
Frank Arnold. Jis pribėgęs 
prie jų užklausė ką jie ten 
daro, paskiau pasiėmęs pei­
lį supjaustė F. Lasheff. Ne­
laimingasis nuvežtas j ligo­
ninę.

Mrs. Arnold sakė policijai, 
kad ji senai nesugyvenanti 
su savo vyru, dėl jo žiauru­
mo.

Sužeistas Užpuolikas 
Pabėgo

Ketvirtadienio naktį, Mrs. 
Mitzi Satin sėdėjo savo kam­
baryje, Parkway vešbutyje 
ir žiūrėjo į veidrodį. Tarp­
duryje ji pamatė stovintį vy­
rą. Pastarasis užpuolė ją, 
bet ji prie savęs turėjo na­
gams karpyti žirklutes, tad 
jas vartojo apsigynimui. Ji 
mano, kad 6 ar 5 kartus ji 
įdūrusi užpuolikui.

Užpuolikas nulaužė jai no­
sį ir akis apdaužė, bet būda­
mas gerokai apkruvintas pa­
bėgo.

Mrs. Satin vyras tuo lai­
ku biznio reikalais buvo iš­
vykęs į New Yorką, tad ji 
viena buvo kambaryje.

Pabėgus užpuolikui, Mrs. 
Satin pašaukė policiją. Pas­
taroji lauko pusėje surado 
kruvinus baltinius ir nosinę. 
Be to, surado aiškiai palik­
tas pirštų nuotraukas.

Policija ieško piktadario.

LDS 2-ra APSKRITIS NUSITARĖ SAUKTI 
METINE KONFERENCIJĄ

Nežiūrint neapsakomai 
karšto oro, LDS 2-tros Ap­
skrities komiteto posėdis 
įvyko rugpiūčio 21 d., “Vil­
nies” svet. Tiesa, ne visi na­
riai dalyvavo posėdyje, bet 
kurie dalyvavo, visi rūpino­
si atydžiai apsvarstyti LDS 
reikalus, ypač vajaus eigą. 
Nutarta šaukti metinę LDS 
2-tros Apskrities konferen­
ciją spalio 5 d., 10 vai. ryte, 
“Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted st.

Nutarta šaukti bendras 
susirinkimas visos Chicagos 
LDS kuopų valdybų, vaji- 
ninkų ir abelnai veikėjų 
rugsėjo 26 d., 7:30 v. v. “Vil­
nies” svet. Tuo reikalu teks 
parašyti Chicagos LDS kp. 
laiškai.

, Biznio komitetas raporta­
vo, kad jau yra rengiamasi 
prie Naujų Metų patikimo 
bankieto. Taipgi žymėjo, 
kad L. K. M. Choras prisi­
deda prie bendro parengi­
mo. Be to, numatoma, kad 
prisidės Vidurvakarinių 
Valstijų LDS Jaunimo Ko­
mitetas. Pats prisirengimo 
darbas teks atlikti kiek vė­
liau.

Iš jaunimo veiklos rapor­
tavo Aldona Povelonytė. Ji 
žymėjo, kad jaunimo kuopos 
darbuojasi. LDS 202 kuopa 
gavo 6 naujus narius, visi

yra gabūs sportininkai. Jie 
visi įtraukti į LDS sporto 
keliu.

Beje, A. Povelonytė žymė­
jo, kad George Kwain pas­
tangomis buvo suorganizuo­
ta jaunuolių sportininkų 
grupė, kuri veikė per visą 
vasarą LDS vardu sviedinio 
mušimo žaidime.

A. Povelonytė raportavo, 
kad LDS Sorority gražiai 
darbuojasi Billings ligoni­
nėje. Jos paskiria po dvi na­
res kas ketvirtadienio va­
kare, kad dirbtų priėmime 
vizitorių. Tuo būdu jos gar­
sina LDS vardą tarpe ame­
rikonų.

Posėdyje nusitarta atlan­
kyti tūlų didesnių LDS Chi­
cagos kuopų susirinkimus 
rugsėjo mėnesį ir paskatinti 
narius daugiau veikti LDS 
vajuje.

Kalbėta plačiai kaip 
įtraukti visų kolonijų vaji- 
ninkus į vajaus darbą. Ta­
čiau prieita prie išvados, 
kad tik atvėsus orui ir su­
šaukus minėtą bendrą mi­
tingą bus galima prieiti prie 
bendro susitarimo vajaus 
darbe.

Svarbiausią LDS vajaus 
darbą turėtų atlikti LDS 
kuopos. Tad Apskrities ko­
mitetas pasitiki kuopų va- 
jininkų veiklumu.

Dalyvė.

Susirgo A. Stitilis
Marquetteparkietis Anta­

nas Stitilis skaudžiai susir­
go, ir likosi jam padaryta 
operacija. Ligonis randasi 
Columbus ligoninėje.

A. Stitilis yra pažangiųjų 
organizacijų narys ir nuo­
širdus vilnietis. Linkiu jam 
pasekmingo ir greito pa­
sveikimo.

Draugai ir pažįstami bei 
organizacijų nariai turėtų 
atlankyti ligonį ir išreikšti 
nuoširdžią užuojautą jo li­
gos nelaimėje.

Nuo savęs. linkiu greito 
pasveikimo.

W. D.

Pirmas Karo Veteranų 
Piknikas Jau Arti

Karo metu, mes visi labai 
gerbėme mūsų karius ir į 
juos žiūrėjome, kaipo apgy­
nėjus mūsų demokratijos. 
Bet kovą laimėjus, daugelis 
ima žiūrėti į juos per pirštus. 
Tai labai peiktinas suprati­
mas, kuris net galima pris- 
kaityti, prie fašistinio kerš­
to.

Chicagoje susiorganizavo 
Amerikos Karo Veteranų 
komitetas. Jų tarpe susior­
ganizavo ir lietuviai į AVC 
—Al Bložio skyrių. Tas lie­
tuvių Al Bložio skyrius ren­
gia puikų pikniką, kuris 
įvyks rugsėjo 7 d., Justice 
Park Gardens.

Karo veteranai tą pikni­
ką bando paruošti vieną iš 
įdomiausių. Jame grieš ge­
riausia orkestrą. Bus įvai­
rių žaidimų ir rungtynių. 
Net toks dalykas atsibus, 
kaip gaudymas jauno par­
šiuko, kurį paleis nutauka- 
vę piknike ir kas jį pagaus, 
tas iius'jo savininkas.

HELP WANTED—MALE

REIKIA
AUTOMOBILIŲ, BUŠŲ 
IR TROKŲ MECHANIKŲ

Kurie nori nuolatinio darbo.
GERA ALGA.

Mokam už atostogas ir už išlikimą 
iš darbo dėl ligos priežasties, ir t.L.

GREYHOUND BUS LINES

570 E. 34th Place
OAK. 7304

REIKALINGI
“Beef or veal boner.” Taipgi “calf 
skinner” dirbt "piece-work” arba 
nuolat nuo dienų.

Edward Kohn Co. 
3843 S. Emerald Avenue

REIKALINGAS PORTERIS 
ir abelnai patarnautojas 

TAVERNUI 
1148 W. 79th Street 

(22c25)

Pajieškojimas

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148 

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

Paieškau mano sesers dukters Gu­
rauskaitės. Sesuo iš Lietuvos Telšių 
apskr.. Sedos parapijos, Gruzdžių 
kaimo. Mano sesuo Stonytė apsi- 
vedus su Gurskiu; gyveno Detroit, 
Mich., West Side. Girdėjau, kad tu­
rėjo dukterį. Turiu labai svarbų rei­
kalą, noriu susižinoti. Kas girdėjot 
ar žinot apie ją, praneškit man; arba 
pati pranešk man. Aš esu tavo dėdė

Julijonas Stonis,
675 N. Main St., Montello, Mass.

(23c25)

OFISO TELEFONAS: YARDS 4787 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STR1KOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

“pasiklausykite“
Visų Mėgiamiausius

BUDRIK0RAD10
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Atmetus visus pikniko 
įdomumus į šalį, reikia pa-l 
žymėti, kad jie jį rengia 
svarbiu tikslu, tai yra, su­
kelti kiek nors finansų, pra­
džiai įsigijimo nuosavo na­
mo.

Kas supranta karo vete­
ranų pergyvenimus ir jų 
veiklą po karo, būtinai turi 
dalyvauti tame jų piknike.

Veteranai laukia visų ge­
ros valios lietuvių dalyvau­
jant su jais.

Simpatikė.

9:30 vai. vak. 
Ketvirtad. WHFC Stoties 

7:00 vai. vak.

IŠKRITO PER LANGĄ IR 
MAŽAI SUSIŽEIDĖ

Ray Miller, 12 metų ber­
niukas, pamatęs savo šunį 
lauke, iškišo galvą pro lan­
gą iš savo buto, 1528 W. 
Fullerton, ėmė švilpti ir 
šaukti šunį. Kaip ten pasi­
taikė, kad jis persisvėrė per 
langą ir nuo antro aukšto iš­
puolė.

Ray nuvežtas į ligoninę, 
bet daktarai sako, kad jis 
lengvai susižeidęs, joks kau­
las nenulaužtas, ir turi tik 
kelius įbrėžimus.

I Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND

šiuomi pranešu Roselando Moterų 
Kliubo narėms, kad yra šaukiamas 
ekstra susirinkimas pirmadieni, 25 d. 
rugDiūčio, 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Kultūros svetainėje, 10413 S. Michi­
gan Ave.

Draugės choro narės, arba katros 
oritariate chorui, esat prašomos būti­
nai ateiti į šį susirinkimą, nes bus ga­
lutinai aptarta choro reikalai.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra­
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo­
kestį siųskit ‘Vilnies" adresu, pažy­
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies" 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek-

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS -- KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted SL)
Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

I Rez. 4826 S. Kimbark

| PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETU V I S

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW­
ELRY, prieinamiausiomis kaino­
mis ir visuomet mandagų patarna­
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL­

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais i 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, ui.
Tel.—CALUMET 7237

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N TISTA S 

4003 Archer Avenue
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Smarkus Juokdarys

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “Highball”, nueikite į KEN’S 
KLIUBĄ.

Kenstaviciai
718 W. 31st SL 

Victory 0840

VĖL IŠSIŲSTA KARO 
VETERANAMS 
BONDSAI

ISRB pranešė penktadie­
nį, kad rugpiūčio 21 d., iš­
siuntė karo veteranams 
1,440 bondsų, sumoje $693,
242.

Viso jau išsiųsta bondsų
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v. i, • /.z.

Fin. sekr. p. Mikelėnas, kariams uz $16,016,303.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VĘZEL
D E N T I S TA S 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją 

3116 S. Halsted St, Chicago 8, HL
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę,- 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, HI. Tel. Victory 7326
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